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سید عباس عراقچی از فرصت محدود ایران 

برای گفت وگو با اروپا و خروج از FATF سخن گفت

یادداشت روز

207 نفر از نمایندگان مجلس با فوریت لایحه دولت 
برای اصلاح قانون انتصاب اشخاص به مشاغل حساس مخالفت کردند 

و بدین ترتیب فشار را برای خروج محمدجواد ظریف از دولت بیشتر کردند
تا به وفاقی که مسعود پزشکیان به دنبال آن بود، نه بگویند

گزارش هایی که از بروز جرائم خشونت بار در جامعه منتشر 
می شود، حکایت از این دارد که وضعیت جرم زایی در جامعه 
ایران چندان مناســب نیســت و جامعه ما مشخصه های 
جامعه جرم زا را پیدا کرده اســت. متاســفانه سال هاست 
آمارهــای کیفری در طبقه بندی اطلاعــات محرمانه قرار 

می گیرند و تقریباً هیچ آماری منتشر نمی شود.
همین که آمارها را محرمانه تلقی کرده و منتشر نمی کنند 
بیانگر این اســت که وضعیت نگران کننده است و شرایط 
مطلوبی اصلًا وجــود ندارد. اگر آمارهــا کاهنده بودند با 
افتخار منتشر می کردند اما به همان دلایل که این آمارها را 

منتشر نمی کنند، یعنی اوضاع اصلًا خوب نیست. 
البته که آمار نزاع جمعی و قتل ها به همان مقداری هم 
که منتشر می شود، بی سابقه است. در هفته گذشته به یک 
پزشــک در یاسوج حمله بســیار مرگباری صورت گرفته،  
یک نفر سر همسر خود را با کلنگ شکافته است،  وکیلی 
همسر خبرنگار خود را به قتل رسانده و وکیلی دیگر همسر 
و فرزند خود را در تهران به قتل رسانده و دیگر فرزند آنها از 
ترس مرگ فرار کرده است. به اضافه اینکه طی هفته های 
گذشته چندین وکیل مورد حمله های مرگبار قرار گرفته اند.
 علاوه بر این نمونه ها؛ نزاع های دســته جمعی افزایش 
پیدا کرده، و آمار ســرقت های مســلحانه و کیف قاپی بالا 
رفته اســت. از ایــن وضعیت دو نوع برداشــت و تحلیل 
جامعه شناســی و جرم شناســی می توان کــرد. اول اینکه  
احتمالًا شــرایط روانی در جامعه ایــران وضعیت حوبی 
ندارد، آستانه تحمل کاهش پیدا کرده، میل به پرخاشگری 
افزایش پیدا کرده و خیلی از آدم ها تحت تاثیرات مشــکل 
روحی کارهای مجرمانه انجام می دهند،  موضوعی که مورد 
تایید کارشناسان هم هســت. به اضافه اینکه بحران های 
سنگین اقتصادی در کشور باعث شده که مردم برای حل 
مشکلات خودشان،  انتخاب های مجرمانه داشته باشند. 
آمارهای گاه وبی گاه پلیس که از موبایل و کیف قاپی منتشر 
می شود، نگران کننده است. این یعنی وضعیت اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در شرایط عدم تعادل به سر می برد و 
یکی از نشانه های عدم تعادل، افزایش آسیب ها و جرائم در 
کشور و جامعه ایران است.  متاسفانه نظام قانون گذاری و 
نظام اجرایی ایران در برنامه ریزی خود اساساً تفکر سیاست 
جنایی نــدارد. به این معنا که به آثار جــرم زای برنامه ها و 
سیاست ها اصلًا توجهی نمی شود. برنامه های اقتصادی،  
سیاســی، اجتماعی و فرهنگی ممکن اســت، آثار جرم زا 
داشته باشد. مثلًا در شــرایط تورمی احتمال وقوع جرائم 
اقتصادی افزایش پیدا می کنــد. در تورم های بالا به دلیل 
بروز مشــکلات اقتصادی بحران های خانواده و در نتیجه 
تقابل میان آنها بر سر مشکلات مالی افزایش پیدا می کند. 
اما این موضوعات در برنامه ریزی و سیاست گذاری 
اصلًا مورد توجه قرار نمی گیرد تا برای آنها راه حل های 
مناســب پیش بینی کنند. به اضافه اینکه دانشکده های 
حقوق کشور هم در این بحث ها بسیار منفعل هستند. 
مــا حضوری از متخصصان علــوم جزایی نمی بینیم که 
ایــن بحث ها را مطــرح کنند. البته جامعه شناســان و  
روانشناسان زیاد این مسائل را مطرح کردند اما در بین 
دانشــکده های حقوق، انفعال بسیار بدی وجود دارد و 
شاید اصلًا چیزی از سوی آنها در این  باره منتشر نشده 
یا اگر منتشر شده بسیار محدود بوده که به چشم نیامده 
اســت.  در واقع در شــرایطی که جامعه احوالات جرم زا 
دارد و این جرم زا بودن جامعه خود را با رفتارهای مجرمانه  
اعم از دزدی،  تعرض و قتل نشــان می دهد،  نه مسئولان 
توجه جدی به موضــوع دارند و نه دانشــگاهیان، به ویژه 
دانشــکده های حقوق، فکر اساســی برای این معضل که 

روز به روز افزایش پیدا می کند،  می اندیشند.

جامعه جرم زا
متاسفانه نه مسئولان توجه جدی 
به افزایش خشونت در جامعه دارند 

و نه دانشگاهیان راهی برای عبور از این 
وضعیت ارائه می کنند  

کامبیز نوروزی
حقوقدان

3
افق

3
افق

واشنگتن به  بیروت  پاسخ 
اصلاحات لبنان برای آتش بس چیست؟
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توسعه

FATF چشم انداز 
آیا ایران به گروه ویژه اقدام مالی می پیوندد؟
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کوچه

همشهری زیر تیغ شورا
اعضای شورای شهر درباره همشهری چه گفتند؟

آنچه دیروز در مجلس و هنگام بررسی فوریت 
لایحه »اصلاح قانون انتصاب اشــخاص در 
مشاغل حساس« رخ داد عملا یک نه بزرگ 
به رئیــس جمهور و هــواداران او بود. اگرچه 
نماینــدگان پایداریچــی مجلــس آنچنان که 
حمیدرضا رســایی گفته است پس از انتصاب 
ظریف )که فرزندانــش تابعیت قهری آمریکا 
دارند( به دنبال اثبات تخلف رئیس جمهور)!( 
و احیانا بعدش دادگاهی کردن مسعود پزشکیان 
هستند اما دیروز اکثریت مجلس به طرحی که 
بوی وفاق و همراهی با دولت را داشت، پشت 

کردنــد و خواســته حداقلی دولــت را نادیده 
گرفتند. این می تواند یک رفتار سیاسی حساب 
شــده از سوی مجلس باشد. در کمال تعجب 
بهارستانی ها با 207 رای مخالف و تنها با ۳۸ 
رأی موافق از مجموع 2۵۶ نماینده حاضر در 
جلسه با فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس مخالفت کردند. 
مخالفت با این لایحه بار دیگر نشــان داد که 
تلاش پایداری ها بــرای برکناری محمدجواد 
ظریف از مجموعه دولــت و خاصه معاونت 
راهبــردی رئیــس جمهــور همچنــان ادامه 
دارد. آنهــا در واقع در حال انتقــام گرفتن از 
ظریف هســتند. زیرا او عامل بســیار موثری 
در پیروزی مســعود پزشــکیان در انتخابات 
ریاست جمهوری بود. پزشکیان نیز واقف به 

این امر هســت و در این مــدت نیز تلاش کرد 
از ظرفیت های ظریف بیش از پیش اســتفاده 
کند. چنانکه مرکز بررسی های استراتژیک را 
تا سطح معاونت ارتقا داد تا ظریف را به عنوان 
رئیس جمهور همواره کنــار خود حفظ کرده 
و از ظرفیت های داخلی و جهانی او اســتفاده 
کنــد. اما به محض اجرایی کردن این تصمیم، 
پایداریچی ها که کاندیداشان شکست سختی 
در انتخابات خورده بود، ســاز مخالف خود را 
کوک کردند تا مانــع از به  کارگیری ظریف در 
دولت شــوند. با این حال مســعود پزشکیان 
از نهادهای بالادســتی مجوز حضور ظریف 
را دریافت کرد و بعــد از آن نیز دولت تصمیم 
گرفت، قانون انتصاب اشــخاص در مشاغل 
حســاس را اصلاح کنــد تا از ایــن طریق از 

ظرفیت افراد بســیاری که بــه دلیل وجود این 
قانون کنار گذاشــته شــده اند، استفاده کند. 
روز گذشــته در صحن علنی و پیش از اینکه 
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور 
برای دفاع از این لایحه پشــت تریبون برود، 
فریادهای بلنــد دو دوی برخی نمایندگان در 
مخالفت با ایــن اصلاح به راحتــی به گوش 
که چهره هایی  نیســت  می رسید. شــبهه ای 
مانند حمید رسایی، امیرحسین ثابتی، محمود 
نبویــان و مهدی کوچک زاده بــه همراه دیگر 
دوستانشان در بیرون و داخل مجلس هستند 
که از مدت هــا پیش برای خانه نشــین کردن 
ظریف و در ادامه آن فلج کردن یکی از بال های 

دولت چهاردهم تلاش می کنند.
   ادامه در صفحه 2

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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کانال سازندگی

 اولویت برای ترامپ
مسائ داخلی استل

نام هایــی که به عنوان مســئولان دولــت ترامپ به 
گوش می رســد به گفتــه برخی کارشــناس ها می تواند 
باعث تشــکیل دولتی رادیکال در آمریکا شــود به ویژه 
در ارتبــاط با ایران، اما آیا واقعا اینگونه اســت؟ مهدی 
مطهرنیا، تحلیلگر مســائل سیاســت خارجی،درباره 
این موضــوع به نامه نیوز می گوید کــه ترامپ در دوران 
نخست وزیری اش یک پست محافظه کار بود. او مکتب 
خاصی را وارد ادبیات سیاســی آمریکا کرد و اکنون در 
دور دوم ریاســت جمهوری اش با ذکــر این نکته که در 
سال 202۸ و به پایان  رسیدن این دوره اش دیگر نمی تواند 
رئیس جمهور شود، می خواهد میراثی ماندگار از خود به 
جای بگــذارد؛ چه در داخل و چه در خارج از آمریکا. 
او دنبال تشــکیل مجموعه ای اســت که آن مجموعه 
بتوانــد اهدافش را محقق کنــد. او ادامــه داد:»گفته 
می شود که ترامپ بیشــتر تمایل دارد به مسائل داخلی 
آمریکا رسیدگی کند اما مسائل سیاست خارجی، لازمه 
سیاست داخلی اســت. تیم او از وزیر خارجه، مشاور 
امنیت ملی و وزیر دفاع گرفته تا رئیس سی آی ای، رئیس 
دفتر ریاســت جمهوری و رئیس کل اطلاعات آمریکا 
همه و همه نئوکان هایی هستند که می خواهند در نهایت 
حزب جمهوری خواه را به جلو ببرند و با ترامپ هم کاملا 
همسو به نظر می رســند. ترامپ در حوزه حاکمیتی هم 
در موقعیت خوبــی قرار دارد زیرا نه فقط قوه مجریه را 
در اختیار دارد بلکه کنگــره در دو مجلس نمایندگان و 
سنا در اختیار حزب جمهوری خواه است و این موقعیتی 

استثنایی را برای ترامپ ایجاد کرده است«.

جشن کیهانی
احمد زیدآبادی معتقد اســت که اگر دیدار با ایلان 
ماسک این همه ترسناک است، دیدار با سایر مقام های 
دولت ترامپ که تکلیفش روشن است! یعنی قرار است 
از این پس وزارت خارجه و دستگاه دولت، فرمان خود 
را طبق تمایلات کیهان تنظیم کنند؟ این فعال سیاســی 
اصلاح طلب در یادداشتی با عنوان جشن کیهانی! که در 
کانال تلگرامی خود منتشر کرد، نوشت: وزارت خارجه 
دیدار نماینــدۀ جمهوری اسلامی در ســازمان ملل با 
ایلان ماسک را تکذیب کرده است. وقتی خبری با این 
قاطعیت تکذیب می شــود لابد واقعاً کذب بوده است 
وگرنه موجب رســوایی می شود! حالا نوبت رسانه های 
آمریکایی به خصوص نیویورک تایمز است تا به دفاع از 
اعتبار خود برخیزند و اعلام کنند بر مبنای چه شواهد و 
یا تکیه به چه منابعی آن خبر را منتشر کردند؟ اگر خبر 
آنها صرفاً بر مبنای »منابعی در داخل حکومت ایران« 
بوده اســت، قاعدتاً باید در اعتبار آن منابع تردید کنند 
به خصوص اینکه این چندمین بار اســت که خبرهای 
منتســب به »منابعی در داخل حکومت ایران« پایه و 
اساس درستی ندارد. در این میان اما روزنامۀ کیهان با 
لحنی طلبکارانه، پیروزی خود را جشــن گرفته است. 
طلبش این اســت که چــرا خبر با تأخیر ۳۶ ســاعته 
تکذیب شده و جشــنش هم برای این است که با یک 
نهیب و تشر آن، مقام های وزارت خارجه، ماست ها را 
کیســه کردند و با دستپاچگی، ترس و واهمۀ خود را از 

کیهان به نمایش گذاشتند!

چه با ترامپ چه بی ترامپ 
و  شــد  انجــام  بالاخــره  آمریــکا  انتخابــات 
جمهوری خواهــان بــه صحنه بازگشــتند. اما حالا با 
ترامپ چه باید کرد؟ برخــی مدعی اند که ترامپ امروز 
با ترامپ دوره  اول ریاســت جمهوری اش تفاوت های 
جدی دارد. برخی نیــز مدعی اند که با توجه به رویکرد 
اقتصادمحور ترامپ، می توان با او به یک تعامل و توافق 
رســید. ابراهیم اصغرزاده، تحلیلگر سیاسی در این باره 
به انتخاب گفت: چه با ترامپ چــه بی ترامپ، زمان به 
ضرر ماســت. فرصت ها به سرعت ابر و باد می گذرند. 
نکته کلیدی ماجرا این است که وضع موجود و تکیه بر 
سیاست های نخ نمای تکراری قابل ادامه نیست. مسأله 
اصلی که فعلا روند های اصلاحی را تحت الشعاع قرار 
داده، مســأله منازعه ایران و امریکاست. این نزاع طی 
سال های گذشته از سطح ادراک ایدئولوژیک و تعارض 
منافع فراتر رفته و به ســطح تهدیــد موجودیت و تضاد 

هویتی میان دو کشور رسیده است.

 Wضعف معاون پارلمانی و وفاق یک طرفه
طبعا یکی از وظایف معاون پارلمانی رئیس جمهور در چنین 
مواقعی این است که از قبل مجلس را برای رأی گیری به سود 
دولت آماده کند اما به نظر می رســد که وی در اولین ماموریت 
خود شکســت خورده است. شــاید بهتر بود شــهرام دبیری 
به عنوان معاون امور مجلس رئیــس جمهور زودتر از اینها با 
نمایندگان درخصوص اهمیــت اصلاح چنین قانونی صحبت 

می کرد و آنها را مجاب به رای دادن به سود دولت می کرد.
در عین حال چنین روندی از سوی بهارستانی ها درحالی اتفاق 
افتاد که دولت پزشــکیان پس از روی کار آمدن به طور جد هم به 
دنبال وفاق با اصولگرایان بود و هم تلاش می کرد، جمع بســیاری 
از اقــوام و اقلیت ها و جوانان و زنان را در دولت مشــارکت دهد. 
اما مجلس نشان داد که وفاق اگر به سود اصولگرایان و آنها باشد، 
همراهی می کنند اما اگر به سود دولت باشد به دولت نه می گویند. 

این وفاق یک طرفه طبعا نمی تواند مثمرثمر باشد.
قانون قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشــاغل حساس در 
مهرماه سال  1401 توسط مجلس یازدهم تصویب و شورای نگهبان 
هم آن را بدون هیچ ایرادی تصویب کرد. دولت ابراهیم رئیسی از این 
قانون کــه تا پیش از آن هم پیگیرش بود، اســتقبال زیادی کرد و به 
ســرعت آن را برای اجرا به قوه قضاییه، وزارت اطلاعات، ســازمان 
اداری و استخدامی کشور و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
ابلاغ کرد. نکته جالب توجه این است که دستور اجرای آیین نامه ای 
قانون اردیبهشت ماه سال 140۳ و درست 11 روز پیش از درگذشت 
رئیس دولت ســیزدهم توســط محمد مخبر به دستگاه های مربوطه 
ابلاغ شــد. قانونی که مهم ترین بخش آن بند الــف ماده 2 مبنی بر 
این بود کسانی که خود، فرزندان یا همسران ایشان تابعیت مضاعف 
دارند نباید در مشــاغل حساس به کار گرفته شوند و گویا حتی علی 
لاریجانی نیز به بهانه آن رد صلاحیت شــده بود و حال محمدجواد 
ظریف و برخی از چهره های مطرح که جریان تندرو دل خوشــی از 

آنها ندارند به عنوان اهرم فشار از آن استفاده می کنند. 

 W اعتراف به تسویه با ظریف
با نگاهی به حرف های مخالفان این لایحه باز هم بر این مهم صحه 
گذاشته می شود که تمام دغدغه آنها، محمدجواد ظریف است. تلاش 
پایداری ها برای تخریب دولت چهاردهم و آن هم از طریق شــناخته 
شده ترین چهره اش به نام محمدجواد ظریف به بازی ای فرسایشی و 
روتین تبدیل شــده است. ظریف تلاش دارد تا وانمود کند که باید با 
تندروها سر  سازش داشت و از طرفی هم افرادی مانند حمید رسایی 
دســت از تنش برنمی دارند. برای نمونه روز رای گیری، حمید رسایی 
نهیبی هم به محمدباقر قالیباف زد و در توئیتی نوشــت:» در حالی 
که روز سه شنبه قرار اســت تخلف رئیس درباره انتصاب ظریف که 
فرزندانش تابعیت آمریکا دارند به رای گذاشــته شود، قالیباف امروز 
لایحه دولت درباره تغییر قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس 
را در دســتور قرار داده اگر تابعیت گرفتن فرزند و همســر مقامات تا 
الان غیرقانونــی و قبیح بــود« او طوری جملاتــش را تمام کرد که 
شــبیهه به ادبیات ظریف در آن زمانی شــود که گفته بود، مهم است 
چه کســی در پاستور باشد. رســایی اینطور توئیت کرد:»از این پس 
نه تنها قانونی که مطابق نظر دولتی ها یک فرصت است یعنی از این 
پس باید شاهد فرزندانی باشــیم که با حقوق های نجومی پدرانشان 
جیب ها و حساب هایشــان را پر کرده انــد و در صف گرفتن تابعیت 
انگلیس،فرانســه، کانادا، آمریکا و... هستند، مهم است بدانیم چه 

کسانی با این لایحه موافقند.« 
که البته به دلیل اینکه توئیت رســایی ســاعت ۸ صبح 
منتشر شــد احتمالا قالیباف متن او را دیده بود زیرا حدود 
ساعت 10 پشت تریبون صحن علنی گفت »موضوع اقدام 
قانونــی و غیرقانونی در این لایحه مطرح شــد. اما اصل 
موضوع این اســت، افرادی که ســفیر جمهوری اسلامی 
ایران و وابستگان کشور هستند و ماموریت خارج از کشور 
انجام می دهند، این مشکل برای آنها وجود دارد. بر همین 

اساس فوریت آن رای نیاورد ولی به صورت عادی این لایحه 
به کمیسیون مربوطه ارجاع می شود تا رسیدگی کنند.«

جالب اســت تندروها خودشــان هم اذعان دارنــد و اعتراف 
می کنند که مخالفت یا موافقتشان با یک لایحه حتما جنبه سیاسی 
و ســلیقه ای دارد. برای نمونه امیرحســین ثابتی، مجری ســابق 
صداوسیما و نماینده فعلی در پایان رای گیری در x نوشت:»مجلس 
با قاطعیت آرا به تلاش دولت برای دور زدن قانون »نه« گفت. 207 
نماینده به یک فوریت، لایحه دولت برای حذف شــرط دو تابعیتی 
بودن فرزندان مســئولان رای ندادند. دولت با ارسال این لایحه به 
قید فوریت می خواست مشکل غیرقانونی بودن انتصاب ظریف در 

دولت را حل و قانون را عوض کند«.
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات با هشــدار به کسانی که با 

این لایحه مخالفت کردند، نوشت:»مجلس با پیشنهاد رئیس جمهور 
مبنــی بر اصلاح قانون به کارگیری اشــخاص در مشــاغل خاص 
مخالفت کرد بــا وجود این قانون عــملًا ورود نخبگان و نیروهای 
کارآمد دیگر به ســاختار مدیریت کشــور ناممکن است. قانونی که 
مصداق ویژه گزینی است و حکمرانی را عمدتاً محدود به وابستگان 

یک جریان سیاسی خاص کرده است«.

 Wتفرقه اندازی پایداری ها به بهانه قانون
در جلسه علنی مجلس، مجید انصاری معاون حقوقی رییس 
جمهــور با مطرح کردن تقاضای دولت برای بررســی یک فوریت 
لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشاغل حساس 
گفــت: مــاده 2 این قانون شــرط انتصاب را اعلام کرده اســت و 
به صــورت مطلق شــروطی را تعیین کرده که مشــکلاتی را برای 
دستگاه های مختلف به وجود آورده است. وی توضیح داد: از جمله 
اشــکال تابعیت، تابعیت قهری اســت. در حال حاضر ۳2 کشور 
تابعیت ناشی از تولد فرزند را به طور مطلق به رسمیت شناخته است 
و ۳2 کشــور هم برای آن شروطی قائل هســتند. وی افزود:برای 
فهرستی از نیروهای خدوم به خصوص از نخبگان و دانشمندان که 
ما به آن ها نیازمندیم، پیشنهاد دولت این است که تابعیت خود فرد 
شرط قطعی باشد و داشتن تابعیت کشورهای دیگر برای همسر و 
فرزند به طور مطلق ممنوع نباشــد. دولت چند گزینه دارد که اگر 
نمایندگان به آن رای دهند این پیشنهادات قابل طرح است. از جمله 
اینکه اگر در موردی ضرورتی حاصل شد که همسر و یا فرزند فردی 
تابعیت کشــوری را داشته باشد و کشور نیازمند به دعوت او باشد 
این موارد در کمیته ای بررسی شود. گزینه دیگر این است که اگر در 
۳ قوه مورد خاص اضطراری پیش آمد با پیشنهاد دستگاه مربوط و 

تایید رییس قوه از این افراد استفاده شود. 
اما پس از ســخنان انصاری، مخالفان به تصویب رســیدن یک 
فوریت لایحه دولت نشان دادند که این طیف از نمایندگان چه هدفی 
از اجرای قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشاغل حساس دارند. 
مهــدی کوچک زاده، نماینده تهــران در مجلس در مخالفت خود با 
فوریت لایحه دولت، نه تنها حمله به ظریف را در دستور کار داشت 
بلکه عراقچی را هم به واســطه نزدیکی بــا او زیر ضرب گرفت. او 
گفت: ممکن اســت برخی افراد به خارج از کشور رفته و فرزندشان 
هم آنجا متولد شــده باشــند و حالا می خواهند در کشــور خدمت 
کنند که اصلًا کســی مخالف با این ها نیست. وی خطاب به معاون 
حقوقــی رئیس جمهور گفت: چرا مطلب را تحریف می کنید؟ معلوم 
شــد که نظر شما بحث فوریت این موضوع نیست بلکه بحث درباره 
آقای ظریف اســت. نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: رهبری می فرمایند، آغوش کشــور و انقلاب همیشــه 
برای پذیرفتن همه کسانی که قصد خدمت و آهنگ مراجعت دارند و 

داشته اند، گشوده است ولی نه به قیمت طلبکاری آنان از همه اصول 
کــه چرا مرگ بر آمریــکا گفتید، چرا جنگ کردید، چرا نســبت به 
منافقین و ضدانقلابیون حکم خدا را جاری می کنید، چرا شــعار نه 
شــرقی و نه غربی داده اید، چرا لانه جاسوســی را اشغال کرده اید و 
صدها چرای دیگر. این نماینده مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: 
عزیزان! آقای ظریف اندکی قبل در تلویزیون جمهوری اسلامی آمد 
و گفت مردم ایران از هزینه دادن برای فلســطین خســته اند؛ که باید 
به وی گفت تو خســته ای. کوچک زاده بیان کرد: الان با ارسال این 
لایحه به مجلس می خواهند همیــن لیبرال هایی را که امام می گفتند 
تا من هستم، نخواهم گذاشت لیبرال ها به حکومت برسند، روی کار 

بیاورند و می خواهند راه را برای ظریف باز کنند.
ســلمان اســحاقی، نماینده قائنات هم در اخطاری با استناد به 
اصل ۳۳ قانون اساسی گفت: اگر کسی دنبال علم و تحصیل باشد 
به کشور برگشــته و خدمت می کند. اما در بحث تابعیت موضوع بر 
ســر آن است که فردی که تابعیت کشوری را می پذیرد یعنی سیاست 
و فرهنگ آن کشور را پذیرفته است. به گزارش خبرآنلاین، علیرضا 
سلیمی، نماینده تهران هم در تذکر خود ظریف را بی نصیب نگذاشت 
و گفت: آیین نامه داخلی مجلس شــورای اسلامی شروط فوریت را 
اعلام کرده اما دولت برای رفع مشکل انتصاب غیرقانونی یک فرد به 
مجلس شورای اسلامی لایحه داده است. اینکه مجلس قانون وضع 
کند و آقایان چشــم به چشم مجلس بیندازند و در صداوسیما درباره 
آن حــرف بزنند اینجا چیزی از مجلس باقی می ماند؟ اولویت امروز 

قطعی برق است. چرا برای این موضوع لایحه نیاوردند؟ 
در تذکــر دیگــری مرتضــی محمــودی، نماینده تهــران هم بر 
چاره جویی دولت برای حل مشــکل ظریــف تایید کرد و آن را دلیل 
ارسال لایحه به مجلس دانســت. او به این کار دولت اعتراض کرد 
و گفــت: چرا دولت برای یک نفر و دو نفر لایحه می دهد. ما باید به 

موضوع نفوذ هم توجه کنیم.
حســینعلی حاجی دلیگانی نماینده اصفهان نیز همچون ســایر 
نمایندگان مخالــف حضور ظریف در دولت، نشــان داد که قصد و 
غرض مجلــس از عدم تصویب فوریــت اصلاح لایحه قانون نحوه 
انتصاب اشخاص در مشاغل حساس چیست؛ او که نتوانست ذوق 
و شــوق خود را از رای نمایندگان پنهان کند از پشــت جایگاه خود 
گفت: با تشــکر از 207 همکاری کــه رای مخالف به فوریت بحث 
مربوط بــه آقای ظریف دادند! آقای ظریف برخلاف قانون منصوب 
شــده، دولت او را کنار بگذارد. از پزشــکیان انتظار داریم، مسائل 
اساسی مردم مثل تورم را حل کند. اگر مجلس به آن رای دهد، یک 

بدعت گذاری جدید محسوب می شود.
تنها نماینده موافق با یک فوریتی لایحه دولت، بیت الله عبداللهی 
نماینــده ابهر و هریس بــود. او در توضیح موافقــت خود گفت: ما 
اکنون برای آینده قانون گذاری می کنیم. تعداد زیادی سفیر، دانشمند 
و نیروهای خدومی داریم که به دلیل ماموریت به کشــورهای دیگر 
رفته و بچه دار می شــوند بعد آنها به کشور برگشته و به نظام خدمت 
می کنند. نمی توان به دلیل تابعیت فرزند آن مسئول و یا داشتن همسر 

خارجی، او را از خدمت به نظام محروم کرد.

 Wترس از ظریف
به هر رو ظریف در این ســال ها البته به دلیل دلواپسی های گاه و 
بــی گاه، بارها مود هجمه تندروها قرار گرفت و همچنان و حتی پس 
از وزارتش نیز پاســخگوی ســوالات برجامی و غیربرجامی اقلیت 
نزدیک به جبهه پایداری اســت. کســی که در طول ۸ سال ریاست 
او بر وزارت امورخارجه در دوران ریاست جمهوری حسن  روحانی 
تندروها از او و تیمش به عنوان باند نیویورکی ها یاد می کردند و تمام 
تلاش شــان این بود که ظریف را منزوی و حتی خانه نشین کنند. هر 
چند کــه با روی کار آمدن دولت ســیزدهم، فرصتی یافتند تا تمام 
کینه ها را بر سر او خالی کنند و با ادعای اینکه ما بهتر از تیم ظریف 
می توانیم، در این ۳ ســال نه ظریف بلکه کل کشــور را از عرصه 

بین المللی منزوی کردند.
بدین ترتیب، پنهان نیســت که رقبای پزشکیان بیش از خود 
پزشــکیان از ظریف و قــدرت رای آوری او می هراســند و نگران 
هســتند و به همین دلیل نیز موتور تخریب خود را علیه وی روشن 
کرده اند تا پزشــکیان را ادامه دهنده راه روحانــی بدانند و دولتش را 
دولت ســوم او بخوانند. این حرف البته خریدار ندارد. خود آنها نیز 
می دانند برای همین نیز باید نگران روزهای آینده بود. این چند روز، 
هم ســر ظریف شلوغ است و هم مخالفت با او بسیار است او از این 
شهر به آن شهر می رود. عرق می ریزد. فریاد می زند. هشدار می دهد 
و نهایتا برای تک تک آرایی که باید برای پزشــکیان به صندق ریخته 
شــود، کار می کند. ناراحتی رقبای پزشــکیان همین است که آنها 
فردی مانند ظریف را در ســتاد خود نداشتند و هرگز نخواهند داشت 
که این چنین از جان مایه بگذارد و برای کاندیدایی عرق بریزد و ناسزا 

بشنود و در همان حال رای جمع کند.

پشت پا به  وفاق
ادامه تیتر یک
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مذاکره با اروپا

 روزنامه نیویورک تایمز در گزارشــی نوشــت: بوریس اپستین، 
مشــاور حقوقی رئیس جمهور منتخب آمریکا که زاده روســیه 
است احتمالا به عنوان فرســتاده ویژه در امور اوکراین منصوب 
شود. او که ســابقه هماهنگ سازی دفاعیه های حقوقی ترامپ 
در پرونده هــای قضایــی وی را بر عهده داشــته، شــخصا به 
رئیس جمهور منتخب پیشنهاد داده که باید به  عنوان فرستاده ویژه 

ترامپ برای میانجی گری بین روسیه و اوکراین منصوب شود.

شــبکه خبری الجزیره به نقل از یک منبــع امنیتی اعلام کرد 
محمد عفیف، مســئول رســانه ای حزب اللــه در حمله رژیم 
اســرائیل به رأس النبع بیروت هدف قرار گرفته است. همزمان 
علی حجازی، دبیرکل حزب بعث سوسیالیســت عربی لبنان 
گفت: حمله به دفتر ما در راســتای تهدیدات متوالی علیه ما از 
شروع جنگ بود. او ضمن تأیید ترور مسئول رسانه ای حزب الله 
گفت: محمد عفیف به طور اتفاقی در ساختمان حضور داشت.

جو بایدن و شی جین پینگ، روسای جمهوری آمریکا و چین 
در حاشــیه اجلاس سالانه آسیا- پاسفیک با یکدیگر دیدار و 
بر سر بسیاری از موضوعات مانند کنترل تسلیحات هسته ای 
گفت وگو کردند. کاخ ســفید اعلام کرد رهبران دو کشــور در 
این دیدار بر ســر مدیریت کنترل و نحوه استفاده از تسلیحات 
هســته ای توسط انســان و لزوم ممنوعیت به کارگیری هوش 

مصنوعی در این  حوزه توافق کردند.

توافق بایدن و شی ترور محمد عفیفمیانجی گر ترامپ در اوکراین 

گروه بین الملل:  ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامــی ایران در گفت وگوی ویژه خبری درباره اهم مســائل حوزه 
سیاســت خارجی توضیحاتی را ارائه داد و به تشریح این سیاست ها 
پرداخت. وی در مورد ســفرهای منطقه ای خود گفت: در آن مقطع 
که آن ســفرهای منطقه ای انجام شد ما در شرایط خاصی در منطقه 
قرار داشتیم، زمانی بود که رژیم صهیونیستی به لبنان حمله کرده بود و 
شهادت سیدحسن نصرالله اتفاق افتاده بود و بعد از آن عکس العملی 
که ایران به این موضوع نشان داد. وی افزود: اما نهایتاً به این تجاوزات 
با عملیات وعده صادق 2 پاسخ بسیار قاطع و محکمی دادیم، تعداد 
موشک های شلیک شــده و آمار اصابت به اهداف با تمام لایه های 
دفاعی که وجود داشــت که بیش از ۹0 درصد موشک ها به هدف ها 
برخــورد کردند، نشــان از موفقیت عملیات ما بود. در آن شــرایط 
مقاومت وضعیت ســختی را تجربه می کرد. در غزه یک سال بود که 
این وضعیت ادامه داشــت و در لبنان هم به تازگی شروع شده بود و 
حزب الله لبنان هم ضرباتی را متحمل شده بود. عراقچی اظهار کرد: 
لازم بود که در آن شــرایط ما نمایشی از حمایت جمهوری اسلامی 
ایران از مقاومت را داشــته باشیم، لازم بود که در صحنه حضور پیدا 
کنیم و به دوســتان خودمان در جبهه مقاومت دوســتان خودمان در 
حزب الله لبنان این اطمینان خاطر را بدهیم که ایران کماکان پشتیبان 
مقاومت اســت و اعتمــاد به نفس آنها که بر اثر این ضربات شــاید 
مقداری کمرنگ شده بود، احیا شود. همچنین لازم بود نمایشی هم 
در عین حال از اقتدار جمهوری اسلامی ایران باشد که نشان دهد در 

هیچ شرایطی از اهداف و آرمان های خودش عقب نشینی نمی کند.

 W صدای واحد علیه اسرائیل
وی گفــت: در حال حاضر در منطقه یک حرکت و صدای واحد 
و یک نگرانی و فهم مشــترک نسبت به تهدیدات رژیم صهیونیستی 
شــکل گرفته است و این در کنترل ماشین جنگی رژیم صهیونیستی 
موثر اســت. وزیر خارجه ایران همچنین در تشریح نتایج سفرهای 
منطقه ای خود گفــت: این حرکت دیپلماتیک منطقــه ای، آمادگی 
نیروهای رزمی ما برای پاسخ دادن به هرگونه اقدام رژیم صهیونیستی 
و آمادگی دولت برای روبه رو شــدن با هر شرایطی همچنین آمادگی 
جریــان مقاومت در منطقه باعث شــد که ما با یک شــرایط کنترل 
شده ای مواجه شویم. او با اشاره به محکومیت گسترده تجاوز رژیم 
صهیونیســتی به ایران از سوی کشــورهای مختلف گفت: این اقدام 
رژیم صهیونیستی با محکومیت کشورهای مختلف روبه رو شد و این 
محکومیت ها همچنان ادامه دارد، چنانکه در نشســت ریاض آقای 
»محمد بن ســلمان« ولیعهد عربستان سعودی در نطق کوتاهی که 

داشتند، بار دیگر این حمله رژیم صهیونیستی را محکوم کرد.  

 W رصد عملکرد دولت ترامپ
عراقچــی همچنین در مورد کابینه احتمالــی ترامپ و افرادی 
که در این زمینه تاکنون معرفی شــده اند، گفت: افرادی که تاکنون 
معرفی و به کار گرفته شــده اند از  یک خصلت تندروی و رادیکال 
در حمایت از رژیم صهیونیســتی برخوردار و یا به این خصلت ها 
معروف هستند. وزیر خارجه ایران با بیان اینکه »ما برای این افراد 
و برخی اظهارنظرهای مطرح شده، اهمیت قائل نیستیم و اهداف 
و سیاست های ما روشن است«، گفت: ما منتظر می مانیم که ببینیم 
کــه آن ها چگونه عمل و حرکت می کنند و با توجه به حرکت آن ها 
در صحنــه، عمل خود را تنظیم می کنیــم. وزیر خارجه جمهوری 
اسلامــی ایران بــا یادآوری ایــن نکته که »در دوره اول ریاســت 
جمهوری ترامپ نیز ابتدا چنین افرادی که به کابینه او آمدند و بعد 
جابه جا شدند که در این زمینه می توان به افراد چون بولتون که یک 
ضدایرانی بود، اشاره کنیم و بعد از مدتی او جابجا شد«، ادامه داد: 

شــاید یکی از ویژگی های دولت اول ترامپ این بود که هیچ چیزی 
استمرار نداشت و همین موضوع باعث شده بود که نگاه دنیا به آن 

نگاه بی اعتمادی باشد. 

 Wشروع مذاکره با اروپا
عراقچی درباره مذاکرات هسته ای گفت: همزمان این بحث مطرح 
اســت. مذاکرات هسته ای برای احیای برجام از بهار 1400 آغاز شد 
و زمانی که دولت بایدن ابراز علاقه کرد به برجام برگردد، مذاکرات را 
من آغاز کردم و بعد با انتخابات ایران همراه شد. دولت شهید رئیسی 
هم این مســیر را هم ادامه داد به جاهایی هم رســید و اتفاقاتی افتاد 
که به ســرانجام نرسید. در دولت شهید رئیســی مسیر ادامه یافت و 
در دولت آقای پزشــکیان هم تلاش کردیم در نیویورک این مذاکرات 
انجام شود و کشــورهای اروپایی هم استقبال کردند و دولت آمریکا 
هم در چارچوب مذاکرات مسقط که به صورت غیرمستقیم با طرف 
عمانی صورت می گیرد و در دوره شــهید رئیسی آغاز شده بود از آن 
اســتقبال کرد. ابراز علاقه شد هر 2 مســیر آغاز شود، ما آماده آغاز 
مذاکرات بودیم که با تحولات لبنان همراه و متوقف شــد. الان ابراز 
علاقه از سمت کشورهای اروپایی برای شروع مذاکرات وجود دارد 
و مــا احتمالا به زودی کار را انجام خواهیم داد اما مذاکره مســقط 

متوقف است و دولت جدید آمریکا باید تصمیم خود را بگیرد.
رئیس دســتگاه دیپلماسی کشــورمان گفت: درباره کارشکنی 
آمریکا در مســیر مذاکرات گفت: در بهــار 1400 که من مذاکرات 
را انجــام دادم، تقریبا همه  چیز آماده بود اما زمان انتخابات، زمان 
خوبی برای تصمیم گیری نیســت و به دولت بعدی محول شــد و 
دولت بعدی کار را جلو برد و آن طور که من مطلع شــدم، حداقل 
در 2 نوبت امکان رسیدن به توافق بود که مسائل دیگری پیش آمد 
و البته زیاده خواهی های آمریکایی ها و اروپایی ها و مسائل دست 
به دست هم داد تا برجام به شکل موجود خود احیا نشود. الان هم 
اگر مذاکرات هسته ای آغاز شــود، برجام دیگر آن خاصیت سابق 
را ندارد و به شــکل موجود خود عینا نمی تواند احیا شود. ممکن 
اســت به  عنوان مرجع مورد استفاده واقع شود اما دیگر برای ما آن 
خاصیت ســابق دیگر را ندارد و ما باید وارد مذاکراتی شویم که به 

یک توافق ممکن بتوانیم برسیم.

 Wفرصت محدود مذاکره
او درباره امکان رفع نقص های برجام از جمله مکانسیم ماشه در 
توافق آینده گفت: الان پیش بینی نمی توان کرد چراکه مذاکرات جدید 
آغاز نشده است. اگر مذاکرات هم شــروع شود، فرصت محدودی 
خواهد داشــت چراکه در اکتبر 202۵ زمان پایان قطعنامه 22۳1 که 

قطعنامه برجام است، خواهد بود. 

عراقچی تصریح کرد: وقتی که قطعنامه به صورت خودکار منحل 
شود، دیگر اسنپ بک از بین خواهد رفت. اگر توافق جدیدی حاصل 
نشــود، ما با یک شــرایط بحرانی مواجه خواهیم بود و ممکن است 
کشــورهای اروپایی که در برجام حضور دارند به  دنبال اســنپ بک 

بروند اما نمی توانم درباره یک سال آینده قضاوت کنم. 
وزیر خارجه ایران گفت: فرصت بــرای مذاکرات هنوز وجود 
دارد اما محدود اســت، بــرای چنین مذاکــرات پیچیده ای یک 
سال زمان خیلی زیادی نیســت به خصوص با وجود بحران های 
منطقه ای و بین المللی. وقتی هم آغاز شــود، مذاکرات مشــکلی 
خواهد بود، البته ما برای ایــن مذاکرات آمادگی کامل داریم و ما 
پنجره های دیپلماســی را باز می دانیم به  شرطی که اراده واقعی در 
طرف های مقابل ما وجود داشــته باشــد. در غیر این صورت، ما 
مسیر دیگری را خواهیم رفت و ما برای هر مسیری آمادگی داریم. 
همان طور که در قضیه حمله رژیم صهیونیســتی گفتیم ایران برای 
هر ســناریویی آمادگــی دارد، در اینجا هم به کشــورهای غربی 
می گوییم مسیر هســته ای ما در یک سال آینده، مسیر حساس و 
پیچیده ای خواهد بود ولی ما برای هر سناریویی آمادگی داریم؛ اگر 

به نقطه تقابل برسیم و یا همکاری، برای آن آمادگی داریم.

 W اول منطقه
وزیر خارجه ایران تاکید کرد: توجه اصلی سیاست خارجی ما به 
سمت »اول منطقه« یعنی همسایگان و منطقه است و بعد کشورهای 
عضو بریکس، کشورهایی که با هدف اصلاح نظم موجود جهانی و 
اصلاح ســاختارهای موجود جهانی چه در حوزه سیاست و چه در 
حوزه اقتصاد بریکس را تشکیل دادند به خصوص در حوزه اقتصاد 

که دلار زدایی از آرمان های بریکس است. 

 WFATF درباره
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایــران در موضوع FATF و 
اینکه عده ای معتقدند، پیوســتن به    FATF  یک نوع خود تحریمی 
 FATF اســت و دور زدن تحریم ها را مشکل می کند، گفت: موضوع
بحث دامنه داری اســت و ایــن موضوع در حــال حاضر در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام در حال بررسی است. موافقان و مخالفان 
پیوســتن به FATF دلایل خود را دارند و و مجموعه این دلایل باعث 
شــده که هنوز تصمیمی در این ارتباط گرفته نشود. عراقچی افزود: 
وزارت اقتصاد در حال پیگیری این  موضوع است و جلسات جدیدی 
در حال برگزاری اســت و همان طور که اشــاره کــردم، ادله هایی در 
مخالفت و موافقت در ارتباط با ایــن موضوع وجود دارد. عراقچی 
تاکید کرد: امیدوارم که این موضوع مســیر طبیعی خود را طی کند و 

کشور در این زمینه به یک تصمیم درست برسد.

 سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان از فرصت محدود مذاکرات
 سیاست »اول منطقه«، FATF و شروع احتمالی مذاکره با اروپا سخن گفت 

دیدگاه: گزارش خارجی

پاسخ بیروت به واشنگتن
 اصلاحات لبنان بر پیشنهاد آتش بس با اسرائیل 

که از سوی آمریکا مطرح شده، چیست؟ 

رســانه های لبنانی به نقل از یک دیپلمات غربی گزارش 
دادند که اصلاحات لبنان بر پیشنهاد ارائه شده از سوی آمریکا 
درباره آتش بس مستقیم به واشنگتن رسیده و واشنگتن منتظر 
پاســخ مکتوبی از لبنان نیســت؛ این به منزله پاسخ اولیه ای 
اســت که نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان فــورا ارائه و مبنای 

مذاکره بر اساس اجرای قطعنامه 1701 را ایجاد کرد. 
این منبع غربی گفت: اســاس پاســخ لبنان حول محور 
مخالفت با مداخله نظامی اسرائیل در صورت لزوم و کنترل 
هوایی می چرخد. نبیه بری بر اساس تجربه توافق ماه آوریل، 
راه حلی برای معضل کمیته ناظر بر اجرای قطعنامه بین المللی 
یاد شــده، ارائه کرد که قابل مناقشــه بوده و اکنون در دست 
بررسی است و مشکل اساســی در خصوص این بند وجود 
ندارد. این دیپلمات غربی تاکید کرد: فضای محافل مردمی، 
دولتی و نظامی کنونی اسرائیل بر خلاف تعاملی که در زمان 
جنگ غزه وجود داشت، خواستار راه حل دیپلماتیک با لبنان 
است. او در ادامه نیز درباره تاخیر در ایجاد راه حل هایی برای 
این تنش هشدار داد و گفت: این امر می تواند دو ملت لبنان و 
»اسرائیل« را با خسارات و ویرانی های بیشتری مواجه کند. 
عبدالله بوحبیب، وزیــر خارجه لبنان نیز در این رابطه تاکید 
کرد: هرگونه پیشــنهادی برای حل اخــتلاف باید بر احترام 
بــه حاکمیت و تمامیت ارضی لبنان و مرزهای به رســمیت 
شناخته شده بین المللی آن و نیز قطعنامه 1701 مبتنی باشد.

نبیه بــری روز جمعه اعلام کرد، پیشــنهاد آمریکا برای 
آتش بس بر تشکیل کمیته ای شامل برخی کشورهای غربی 
به منظور نظارت بر اجرای قطعنامه شــماره 1701 ســازمان 
ملــل دلالت دارد کــه این از نظر لبنان قابل قبول نیســت. 
رئیس پارلمان لبنان در ادامه تاکید کرد: پیشــنهاد  آتش بس 
ضامن هیچ بندی نیســت که اجازه فعالیــت آزادانه به ارتش 
اســرائیل در لبنان را در صورت وجود خطر مشکوک بدهد 
و تضمین چنین بندی، مساله ای غیرقابل قبول بوده که حتی 
امکان آغاز بحث و گفت وگو دربــاره آن وجود ندارد چراکه 
بــه حاکمیت لبنان آســیب می زند. روز پنج شــنبه دو منبع 
سیاسی در گفت وگو با خبرگزاری رویترز اعلام کردند، سفیر 
آمریکا در لبنان پیش نویس پیشنهاد آتش بس با هدف توقف 
درگیری هــا میان حزب الله و اســرائیل را به نبیه بری، رئیس 

پارلمان لبنان تقدیم کرد.
مرکز رادیو و تلویزیون اســرائیل افشــا کرد که بندهای 
پیش نویس توافق میان لبنان و اسرائیل شامل تاکید دو طرف 
بر اهمیت قطعنامه شــماره 1701 ســازمان ملل است و این 
پیش نویــس به دو طرف حق دفاع از خــود در صورت لزوم 
را می دهد. همچنین در این پیشــنهاد تاکید شده که »ارتش 
لبنان تنها نیروی مسلح در جنوب این کشور در کنار نیروهای 
یونیفل اســت و دولت لبنان بر هرگونه فروش تسلیحات به 
لبنان یا تولید آن در داخل نظارت دارد«.  بر اساس پیشنهاد 
ارائه شــده، اســرائیل باید نیروهای خود را ظــرف 7 روز از 
جنوب لبنان خارج کند و ارتــش لبنان جای آنها را بگیرد و 
آمریکا و دیگر کشــورها بر این عقب نشــینی نظارت دارند. 
در پیشــنهاد مذکور از لبنان خواسته شــده هر گروه نظامی 
غیررســمی در جنوب لبنان را ظرف ۶0 روز از زمان امضای 

توافق خلع سلاح کند.
به گزارش رســانه های عبری، پیشنهاد آمریکا به معنای 
عقب نشــینی حزب الله تا شــمال رودخانه لیتانی، استقرار 
ارتش لبنان در جنوب و ممانعت از برپایی دوباره پایگاه های 
حزب اللــه در منطقه و جلوگیــری از انتقال ادعایی سلاح از 
سوریه به حزب الله است با این حال رژیم اسرائیل می خواهد، 
حق حمله به حزب الله در لبنــان را حتی پس از توافق برای 
خود حفظ کند و لبنان به شدت با آن مخالف است. در مقابل 
حزب الله تاکید دارد که مذاکره غیرمســتقیم با اسرائیل باید 
بر دو مساله مبتنی باشــد، یکی برقراری آتش بس و دیگری 
حفاظــت از حاکمیت لبنان به شــکل کامــل و نه ناقص. 
رســانه های لبنانی گزارش دادند که نبیه بری به نمایندگی از 

حزب الله مذاکرات را هدایت می کند. 
اسکای نیوز عربی
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۹ داســتان »جــانِ وَر« تازه ترین مجموعه داســتان علی 
صالحی بافقی، مواجهه با ۹ جهان شگفت است. جهان هایی 
که در آن ها هرگز نزیسته ایم و به احتمال زیاد نخواهیم زیست 
اما ممکن اســت با عبور از هر موقعیت ســاده ای در زندگی، 
بخشی از آن ها برای مان بازسازی شود. این آشناپنداری آمیخته 
با آشنایی زدایی، این موقعیت های سادۀ در دسترس اما محال، 
معجونی عجیب ساخته اند که طعمی متفاوت دارد. می توان با 
آن هــا در مرز کابوس، رویا و واقعیت غوطــه خورد و  تقریباً 

مرزی برای تفکیک آن ها از هم پیدا نکرد. 
فضای اغلب داســتان ها، سورئال اســت اما همه  چیز به 
شــکلی ظریف پیش می رود که این نشان از سواد نویسنده در 
روایت دارد. نویســنده با بندی نامریی ما را به شخصیت  گره 
زده و هم مسیرمان می کند و گره ها و گره گشایی ها طوری پیش 
می روند که خیال شبیه واقعیت می شود و واقعیت گاهی کارکرد 
خیال می یابد. او با آرامش کامل خط داستان را پیش می برد و 
البته حالا می دانیم این خون سردی و سرمای مطلوب ناشی از 
آن، شیوه ای است که نویسنده در همۀ آثارش آن را حفظ کرده و 
خاص خود اوست. صالحی بافقی با حفظ همین شیوه توانسته 
جهان خاص خود را در داســتان خلق کرده و اتفاقات عجیب 
و ســورئال را در ذهن عادی و بخشی از زندگی معمول انسانی 
متبادر می کند. این شیوه از روایت در داستان های سوررئال او 
خوش نشسته و برخلاف فضای ذهنی معمول ما، داستان هایی 
ظریف ارائه کرده که در آن هیچ خبری از اتفاقات گل درشــت 

نیست. 
از »اســپری قهوه« تا »هی تو آپولو« شخصیت ها هر کدام 
تلاش می کنند، قهرمان داستان هایی باشند که از اساس قهرمان 
ندارند، نه که ضد قهرمان باشــند، اصلًا بــه قهرمان اعتقادی 

ندارند. گویی با طنزی تلخ بیشــتر پــی آدم هایی راه می روند که 
کاریکاتور قهرمان هستند. آدم های معمولی ای که هر کدام چیز 
بیشتری می خواهند یا تلاش می کنند در گوشه ای از داستان شان، 
قهرمان باشــند و جام طلایی پوچی را روی سرشان ببرند بالا. 
شاید هم دو ران گاو را وسط قفس شیرها! این تصویر به زندگی 

نزدیک نیست؟ به جهانی که در آن زندگی می کنیم، چطور؟ 

 Wانسان-حیوان 
چنــدی پیش پیرس توردی، نویســنده و منتقــد ادبی در 
روزنامۀ  گاردین از یک مطالعۀ جدید دربارۀ ادبیات داســتانی 
صحبت کرده و نوشــته بود، از سال 1۸۳۵ تعداد حیوانات در 
داستان ها کم شده  اســت. در »جان ور« اما حیوانات حضور 
پررنگی دارند و آدم ها و حیوانات طوری در هم می تنند و شانه 
به شانۀ هم داستان را پیش می  برند که گویی نویسنده قرار بوده 

کلیله و دمنۀ مدرن را بنویســد. البته که در محتوا و شیوه، دو 
کتاب به هم ربطی ندارند اما نقش پررنگ حیوان ها و استفادۀ 
درست از آن ها در مجموعه داســتان صالحی بافقی، نکته ای 
مهم اســت.  هرچند این جا حیوانات راوی نیستند و برخلاف 
جهــان قصه ها حرف نمی زنند اما بار ســنگینی را در پیش برد 
داســتان بر عهده دارند و مواجهۀ انسان با آن ها در پنج داستان 
مجموعه، پیچیدگی های آدمیزاد و نگاهش به محیط پیرامون 
را به چالش می کشــد. بهترین نمونۀ ایــن مواجهه را می توان 
در داســتان »باغ وحش شخصی« مشــاهده کرد. دست برد 
زدن به باغ وحش از کوچک ترین شــکل ممکن شــروع شده 
و نگهبان های تخم  مرغ  دزد را شــتر دزد می کند. نویسنده در 
خلال این مواجهه، شــخصیت هایش را لایه لایه عریان کرده 
و به سمت یک جنون بزرگ سوق می دهد. مخاطب نمی داند 
باید بخندد یا بگرید اما احتمالًا بتواند میل سیری ناپذیر خودش 
به بلعیدن جهان، ایستادن، داشتن و بیشتر داشتن، دور ریختن 

و محو شدن و ... را در طنزی تلخ تماشا کند.   
مجموعه داستان علی صالحی بافقی مخاطب را به فضاهایی 
متفاوت می برد که تجربه شان گشت وگذاری جذاب در جهان 
خاص نویســنده اســت. از این رو »جان ور« را باید خواند و 
فرصت مواجهه با ۹ جهان تازه را برای گریختن از روزمرگی ها 
مغتنم دانست. کتاب را نشر هیلا منتشر کرده است؛ ناشری که 
این روزها برخلاف بسیاری از ناشران به انتشار داستان معاصر 

فارسی پشت نکرده و حامی آن است.

آن چنان که مرســوم است، در پایان نخســتین هفته از ماه 
نوامبر، وزارت فرهنگ اسپانیا برندۀ عالی ترین جایزۀ ادبی این 
کشــور را با نام جایزۀ ســروانتس )که بسیاری آن را نوبل ادبی 
در جهان اســپانیولی زبان می دانند( برندۀ خود را شــناخت. 
هیأت داوران جایزۀ ســروانتس امسال، آلوارو پومبو گارسیا دِ 
لوس ریوس را شایســتۀ دریافت این جایزه 12۵ هزار یورویی 
که توسط وزارت فرهنگ اهدا می شود، معرفی کرد. این جایزه 
به دلیل شخصیت خلاق خارق العاده، غزلیات منحصربه فرد و 
روایت بدیع این نویسنده به او تعلق گرفت. هم چنین تأکید شد: 
آلوارو پومبو علاوه بر سطح قابل توجه شاعری و مقاله نویسی، 
یکی از رمان نویســان بزرگ زبان ماســت که از منظر عاطفی 
به بررسی احساســات عمیق و متناقض انسان و وضعیت او 
می پردازد. هیأت داوران هم چنین خاطرنشان کرد این نویسنده، 
جهان را با زبانــی تصویر می کند که در آن تغییر شــکل های 
واقعیت با پوشــش طنز منعکس می شــود و در نثر او سبکی 
منعکس است که آرزوی نویسندگان کلاسیک بود: »من همان 
طور می نویسم که حرف می زنم«. آلوارو پومبو چیزی را خلق 
کرده که معرف نویســندگان بزرگ است: دنیای ادبی خودش، 

جاودانه و ضروری که تکان دهنده و غمگین است.
آلوارو پومبو گارسیا دِ لوس ریوس سال 1۹۳۹ در سانتاندر 
اسپانیا به دنیا آمد، در رشتۀ فلسفه و ادبیات از دانشگاه مادرید 
تحصیل کرد و پس از آن لیســانس هنر در فلســفه را از کالج 
برکبک لندن دریافت کرد. این نویسنده که از سال 2004 عضو 
کادمی ســلطنتی زبان اسپانیایی است، با آثاری که نزدیک به  آ
نیم قرن است منتشر می کند، خالق رمان، داستان کوتاه، مقالۀ 
روزنامه، کتب غیرداستانی و شعر است. از جمله آثار او می توان 
به »پروتکل هــا« )1۹7۳(، »تغییرها« )1۹77(، »قصه هایی 
دربارۀ کمبــود مــاده« )1۹77(، »شــباهت« )1۹7۹(، »به 
سوی یک قانون اساســی شاعرانه در سال جاری« )1۹77(، 
»قهرمان مانســاردهای مانســارد« )1۹۸۳(، »پسرخوانده« 

)1۹۸4(، »جنایت های بی اهمیت« )1۹۸۶(، »متر 
پلاتینیــوم ایریدیــوم« )1۹۹0(، »پروتکل هایی برای 
احیای زمیــن« )1۹۹2(، »ظهور ابدی زنانه ها گفته 
شده توسط اچ. ام. پادشاه« )1۹۹۳(، »جایی که زنان 
هستند« )1۹۹۶(، »زندگی سنت فرانسیس آسیزی. 
یک نقل قول« )1۹۹۶(، »داســتان های بازیافتی« 
)1۹۹7(، »مربــع کردن دایره« )1۹۹۹(، »ســقف« 
)2001(، »پنجره ای رو به شــمال« )2004(، »ثروت 
ماتیلدا تورپین« )200۶(، »مرگ قبلی ستوان الوف« 
)200۹(، »دنیای بزرگ« )201۵(، »خانه ســاعت« 
)201۶(، »پرترۀ ویســکونت در زمستان« )201۸(، 
»سرنوشــت یک گربۀ معمولی« )2020(، »داستان 
عالی« )2022( و »خروج راهب از کلیسا« )2024( 

اشاره کرد. آلوارو پومبو جایزه ها و افتخارات مختلفی دریافت 
کرده که جایزۀ بنیاد فرانسیسکو آمبرال برای بهترین کتاب سال 
202۳، جایزۀ بین المللی منندز پلیو 202۳ دانشــگاه بین المللی 
منندز پلیو، جایزۀ افتخاری ادبیات سانتاندر 201۸، جایزۀ نادال 
201۸، جایزۀ پلانتا 200۶، جایزۀ ســالامبو سال 200۶، جایزۀ 
روزنامه نگاری الکورئو 200۶، جایزۀ روزنامه نگاری بنیاد ژرمن 
سانچز رویپرز 2004، جایزۀ فاستنرات 2001 و جایزۀ بنیاد خوزه 

مانوئل لارا در همان سال بخشی از آن هاست.
هیأت داوران جایزۀ سروانتس به ریاست لوئیس متئو دیز، 
نویسندۀ برندۀ جایزۀ سروانتس در سال 202۳ و شامل این افراد 
بود: ماریا خوزه گالویز مدیرکل کتاب وزارت فرهنگ اسپانیا، 
کادمی ســلطنتی اســپانیا، رزا بتی مونوز  کارمه ریرا نمایندۀ آ
کادمی ســلطنتی زبان شــیلی، خیمه گارائو نمایندۀ  نمایندۀ آ
کنفرانس روسای دانشــگاه های اسپانیا، کوتموگ پرز نمایندۀ 
اتحادیۀ دانشگاه های آمریکای لاتین و کارائیب، لوئیزا کاسترو 
نمایندۀ موسسۀ سروانتس، آنجلس گارسیا نمایندۀ فدراسیون 
انجمن های روزنامه نگاران اســپانیا، بنجامین تورس نمایندۀ 

فدراســیون روزنامه نــگاران آمریکای لاتین، مینی ســواهنی 
نمایندۀ انجمن بین المللی اســپانیایی ها، مارتا ســانز پاستور 
نمایندۀ وزارت فرهنگ و رافائل کادناس نویســندۀ برندۀ این 
جایزه در ســال 2022.  جایزۀ ســروانتس، جایزه ای است در 
حوزۀ ادبیات اســپانیایی که هر ساله توســط وزارت فرهنگ 
اسپانیا به نویســندگان برگزیده اعطا می شود. این جایزه را به 
یاد میگل سروانتس نام نهاده اند. این جایزه به ارزش 12۵ هزار 
یورو هر ســال به نویسنده ای تعلق می گیرد که با مجموعه آثار 
خود به غنی سازی میراث ادبی اسپانیایی کمک کرده باشد. هر 
نویسنده ای که تمامی یا بخشی از آثار ادبی اش به زبان اسپانیایی 
نوشته شده باشــد، می تواند جایزۀ سروانتس را دریافت کند. 
خورخه لوئیس بورخس )1۹7۹(، کارلوس فوئنتس )1۹7۸(، 
گوســتو روآ  رافائل آلبرتی )1۹۸۳(، ماریا زامبرانو )1۹۸۸(، آ
باستوس )1۹۸۹(، میگل دلیبس )1۹۹۳(، ماریو وارگاس یوسا 
)1۹۹4(، خورخه ادواردز )1۹۹۹( و فرناندو دل پاسو )201۵( 
از جمله شــاخص ترین نویســندگان برندۀ جایزۀ ســروانتس 

بوده اند.

آلوارو پومبو برندۀ جایزۀ سروانتس ۲۰۲۴ شد

نگاهی به جانِ وَر تازه ترین مجموعه داستان علی صالحی بافقی

نوب اسپانیولیل

لبخندِ مای به خاکستری ل

دریچه: تحلیل عادات

باورهای عامه
کارکردهای مهم سنت های فرهنگی

حفــظ باورهای عامــه بــرای دوام طولانی مدت یک 
تمدن ضروری اســت. هانری ماسه کتابی دوجلدی به نام 
»معتقــدات و آداب ایرانی« تألیف کرده اســت. این کتاب 
ســال 1۳۵7 از سوی دانشگاه ادبیات و علوم انسانی تبریز 
منتشر شد. کتاب ماسه  در مورد باورها و اندیشه های مردم 
عامی و ادبیات عامیانه، مطالبی را درج کرده است. در نگاه 
اول شــاید نقل باورهای عامیانه به افســانه شباهت داشته 
باشــد اما در عالم واقیعت این باورها نیز گنجینه فرهنگی 
کشــور هستند و صد البته پیام های خاص خود را دارند. به 
عنوان مثال در بخشی از کتاب آمده است: »در سال 112۳ 
خورشــیدی در اســترآباد از بالای درخت بلندی بخاری 
برخاست بی آن که آتشی روشــن کرده باشند. خرافی ترین 
مردم چنین نتیجه گرفتند که مســلماً شاه درگذشته است. 
تحلیل مردم هم چنین بود که درخت نشان بزرگی او و بخار 
نمودار باز پسین دم وی می باشد.« در ادامه حکایت هم آمده 
اســت: »اما در این میان کسی که فرزانه تر بود، دریافت که 
باران آشــیان کهن پرنده ای را خیس کرده و این بخار بر اثر 

خشکیدن آن در برابر خورشید برخاسته است.«
همین حکایت بیانگر این نکتۀ اساســی و مهم است که 
روایت هایی که قبلًا ســینه به سینه نقل می شد و امروزه نیز 
در میان عامه مردم به صورت شــفاهی جریان دارد، خالی 
از حکمت و فایده نیســتند. مثلًا این باور قدیمی و عامیانه 
که »بعضی از کارها آمد و نیامد« دارد یا »اوضاع و احوال 
به نسبت نیک و بد« هستند. در فلسفه بافی های متفکران 
امروزیــن از آن با عنــوان پر طمطراق »نســبی بودن امور 

سخن« گفته می شود.
در حقیقت سنت های فرهنگی با ایجاد ثبات، تقویت، 
قدرت تبیین و تحلیل امور، مراجعۀ مکرر به باورهای قبلی 
به عنوان تجربیات ارزشمند تاریخی، سازگاری اجتماعی و 
امنیت روانی؛ نقش مؤثری در جامعه ایفا می کنند. آن ها به 
انتقال تجربیات فرهنگــی، تاریخی و اجتماعی- روانی از 
نسلی به نسل دیگر کمک می کنند و هویت خانوادگی مثبت 
و اعتماد به زندگی را شکل می دهند. علاوه بر این، باورها و 
سنت ها با شکل دادن به شخصیت فضا و ایجاد زمینه های 
تغییر و توســعۀ فرهنگ جامعه به حفظ هویت و پایداری 
جوامع کمک می کنند. هم چنین ســنت های فرهنگی تأثیر 
قابل توجهی بر موفقیت اجتماعــی دارند زیرا منافع فردی 
را با منافع مشترک هم ســو می کنند و همکاری گروه های 
بــزرگ را ترویــج می کنند که برای رفــاه عمومی ضروری 
اســت. علاوه بر این، ســنت ها و باورهای ملی می توانند 
بر چالش های منفعت شــخصی عقلانی و قبیله گرایی که 
می توانند نهادهای وابســته به اعتماد را در جوامع بزرگ تر 
تضعیف کنند، غلبه کنند. البته از جنبۀ فردی هم احترام به 
باورها، جایگاه خود را دارد. این موضوع یک جنبۀ اساسی 
از هویت یک فرد یا جامعه اســت. نحوۀ درک افراد از خود 
و جایگاه خود در جهان را شــکل می دهد. حفظ فرهنگ 
به حفظ احساس هویت و تعلق کمک می کند که می تواند 
به رفاه کلی و عزت نفس و پایــداری تمدن کمک کند. از 
نظر مردم چنین فرهنگی فقط مجموعه ای از آداب و رسوم 
نیســت. این یک بخش حیاتی از شخصیت آن ها به عنوان 
افراد و جوامع اســت. در نهایــت حفظ باورها برای حفظ 
تنوع فرهنگی، تقویت هویت و انسجام جامعه، انتقال دانش 
و ارتقای درک و مدارا در دنیای به هم پیوســته ما ضروری 
است. به غنا و سرزندگی جامعه مردم  ما کمک می کند. بر 
این اساس باورها شامل سنت ها، آداب و رسوم، آیین هایی 
است که در طول نسل ها منتقل شده اند. این سنت ها مردم 
را به اجدادشــان متصل می کنند و حس تداوم با گذشته را 
فراهم می آورنــد. حفظ میراث فرهنگی تضمین می کند که 
این ســنت ها از بین نمی روند. این باورها در قالب فرهنگی 
اغلــب به عنوان مخزن دانش، ارزش ها و ســنت های یک 
تمدن عمــل می کند که شــامل هنرها، زبــان، ادبیات و 
روایت های تاریخی است و در طول نسل ها منتقل می شوند.
این ماده چســبی را فراهم می کند که جوامع را کنار هم 
نگه می دارد، مخزنی از دانش و خرد ارائه می دهد و به افراد 
کمک می کند تا با شــرایط در حال تغییر ســازگار شوند. 
هم چنین به احساس هویت، نوآوری و هدایت رفتار کمک 
می کنندکــه همگی بــرای دوام طولانی مــدت یک تمدن 

ضروری هستند.

زینب مرتضایی فرد
روزنامه نگار 

حسن محرابی
پژوهش گر

جانِِ وََر
علی صالحی بافقی

نشر هیلا )گروه انتشاراتی ققنوس(

۱۵۹ صفحه/ ۱۵۰ هزار تومان
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»امیلیا پرز«، اثری اســت درخشــان و غم انگیز که شــبیه 
هیچ فیلم دیگری نیســت. فیلمی که به جرات می توان گفت از 
بهترین فیلم های امســال به دلیل مضمون خاصش است. این 
اثر اســپانیایی زبان محصول فرانسه به نویسندگی و کارگردانی 
ژاک اودیار که  بر اســاس نمایشــنامه اپــرای اودیار به همین 
نام شکل گرفته البته این نمایشــنامه هم از رمان »گوش کن« 
بورسی رازون نوشته شده در ســال 201۸ اقتباس شده است. 
اودیار با الهام از تفســیر شــخصی خود، فیلم را ساخته است. 
»امیلیا پرز« که در ژانر کمدی،موزیکال و جنایی ساخته شده 
در هفتادوهفتمین جشنواره فیلم کن به نمایش درآمد و توانست 
جایــزه هیات داوران و گــروه زنان را به عنــوان جایزه بهترین 
بازیگر زن برای بازیگرانش ارمغان آورد. تماشاگران پس از پایان 
نمایش ۹ دقیقه ایستاده فیلم را تشویق کردند، هم اکنون »امیلیا 
کادمی  پرز« نامزد بهترین فیلم بلند بین المللی فرانسه در جوایز آ
اســکار انتخاب شده و برخی پیش بینی ها حاکی از آن است که 
این فیلم، اسکار بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان را می برد.زوئه 
سالوانا،کارلا سوفیا گاســکون، سلنا گومز، آدریانا پاز، مارک 

ایوانیرو و ادرار رامیرز در این فیلم به هنرنمایی پرداختند.
»امیلیا پرز« که دهمین اثر کارگردان مشهور اوردیار است به 
داستان ال چاپو گونه ای می پردازد که رییس یک کارتل بزرگ 
برای فرار از چنگ قانون، جنسیت خود را با کمک یک وکیل 
تغییر می دهد و چند سال بعد دلتنگ فرزندانش می شود و حالا 
که ساکن مکزیک شــده، آنها را به مکزیک دعوت می کند و 

خود را عمه فرزندانش معرفی می کند.
این فیلم بــه طرز ماهرانــه ای طنز و مفاهیــم عمیق را به 
تعادل می رساند. طرح داســتان غیرقابل پیش بینی است و پر 
از پیچش هایی  اســت که مخاطــب را از ابتدا تا انتها با ترکیبی 
از طنــز، درام و چرخش های غیرمنتظــره مواجه کرده و اثر را 
به فیلمی برجســته تبدیل می کند که تجربه ای سرگرم کننده و 

معنادار را ارائه می دهد.
»امیلیا پــرز« به اثرات کارتل های مواد مخدر و فســاد در 

جامعه مکزیک می پــردازد که چگونه زندگی هزاران انســان 
بی گناه را ویران کرده، مضامین فســاد در سیستم های سیاسی 
و قضایی از مسائل واقعی در مکزیک و بسیاری از کشورهای 
آمریکای لاتین به شــمار می رود همچنین در داستان فیلم ما 

عشق به فرزند و دشواری دردناک جدایی از آنها را می بینیم.
سازنده این اثر هنری خارق العاده تمام جاه طلبی، جسارت، 
انرژی و توان همیشــگی خود را برای ساخت این فیلم به کار 
گرفته و قطعات موســیقی نیز به آن کمک کرده است. در عین 
حال می توان گفت این فیلم یک ملودرام جنایی  جنسیتی کمی 
عجیب است اما قابل تماشا. موسیقی در خدمت داستان است 

و شنیدن آن، جدا از داستان بار معنایی بسیاری هم دارد. 
ژاک اودیار تمام حقه های جادوگری ناممکن خود را به کار 
بسته تا فیلمش در عرصه سینمای جهان  این چنین غوغا کند. 
فیلم با یک ایــده جدید ما را در یک فضای موزیکال و جنایی 
معلــق نگه می دارد که کمتر این اثر را بــا تلفیق این دو ژانر در  

سینما دیده ایم .
اوج داســتان زمانی اســت که یک اثر کمدی موزیکال در 
نهایــت تبدیل به تراژدی می شــود. از نــکات مثبت این فیلم 

مبتکرانه، انتخاب هوشــمندانه بازیگران زن است. بازی کارلا 
ســوفیا گاسکون به عنوان یک زن تراجنسیتی بهترین انتخاب 
ممکن می توانســت باشــد چراکــه یک اجرای درخشــان با 
پیچیدگی و اصالت خاص از خود به نمایش گذاشــته است. 
این کشــف بزرگ اسپانیایی به شــکل گیری فیلم »املیا پرز« 
کمک بسیاری کرده و او مانند الماسی کشف  نشده در این اثر 
درخشیده است. زوئه سالوانا در نقش وکیلی که عمر حرفه ای 
خود را صرف دفاع از مردانی کرده که زنان را به قتل رسانده اند 
بر خلاف سایر نقش های اکشنش، این کاراکتر را بسیار خوب 
به تصویر درآورده است. او سکانس های موزیکال را به نحوی 
اجرا کرده که مخاطب میخکوب می شــود. با اینکه سلنا گومز 
چنــدان انتخاب مناســبی برای زن رئیس یــک کارتل نبود و 
اسپانیایی صحبت کردنش هم چنگی به دل نمی زند با این حال 

توانسته تا حدودی خودش را با فضای فیلم تطبیق دهد.
از دید یکی از منتقدان، فیلم در یک دیگ بزرگ فمنیســتی 
پخته شــده که کمتر کسی به این ایده نگاه می کند. با این حال 
امیلیا پرز یک اثر هنری است و اگر هنرمند هستید حتما به آن 

علاقمند خواهید شد.

نگاهی به فیلم امیلیا پرز اثر ژاک اودیار

گزارش سینمای جهانیک اثر فمنیستی هنرمندانه

شروع جنجالی کمرایمیج
 آغاز مهم ترین جشنواره فیلمبرداری دنیا 

با قهر هنرمندان و اکران فیلم جنجالی

جشــنواره کمرایمیــج که بــه تجلیــل از کار فیلمبــرداران و 
فیلمبرداری می پــردازد، ســی ودومین دوره جنجالی خود را آغاز 
کرد.جشــنواره کمرایمیج 2024 با حضور کیت بلانشــت، بازیگر 
برنده اســکار به عنوان رئیس هیات داوران و هیرویوکی ســانادا، 
بازیگر »شــوگان« در مراسم افتتاحیه آغاز شــد اما این جشنواره 
از حضور چهره هایی چون اســتیو مک کوئین و کورالی فارگیت، 
کارگردان فیلم »جوهر« که برای مخالفت با سخنان مدیر جشنواره 
که زن ستیزانه خوانده شــد، در جشنواره شرکت نکردند. به دنبال 
سخنان مدیر جشنواره استیو مک کوئین، فیلمساز بریتانیایی اعلام 
کرد در جشــنواره حاضر نمی شود. وی قرار بود همزمان با نمایش 
فیلم جدیــدش »تبر« جایزه کارگردان برجســته را دریافت کند. 
مک کوئین در بیانیه ای گفت: گرچــه مارک ژیدویچ عذرخواهی 
کرده اما نمی توانم از کلماتی که به  نظرم عمیقا توهین آمیز می دانم، 
بگذرم. من برای ســینماگران از هر جنسیت از جمله زنان احترام 
زیادی قائلم و معتقــدم که باید کاری انجام دهیم و بخواهیم برای 
همه حاضران روی میز جا باشد. در واکنش به خروج مک کویین، 
ژیدویچ در بیانیه ای ضمن ابراز اندوه فراوان از تصمیم استیو مک 
کوئین گفت: من یک بار دیگر عذرخواهی می کنم و می گویم باید 
در یک انجمن باز بنشــینم و درباره اینکه چگونه با هم به شیوه ای 
بازتر و فراگیرتر به جلو برویم، صحبت کنیم. بیایید با هم به عنوان 
یک جامعه گفتمان معناداری داشته باشیم تا بتوانیم بازسازی را به 

شیوه ای عادلانه تر آغاز کنیم.
مدیــر جشــنواره کمرایمیج در ســتونی که در مجلــه دنیای 
ســینماتوگرافی منتشــر شــد، گفت انتخاب تعداد بیشــتری از 
ســینماگران و کارگردانان زن در برنامه می تواند منجر به گنجاندن 
»تولیدات متوســط فیلم« به قیمت کنار گذاشتن آثار و هنرمندانی 
شــود که دســتاوردهای هنری برجســته ای دارند. یادداشت او 
واکنش های گسترده ای برانگیخت و انجمن سینماگران بریتانیا با 
نوشتن نامه ای سرگشاده به ژیدویچ، وی را برای »نظرات به شدت 
زن ستیزانه و لحن پرخاشگرانه اش« سرزنش کرد. ژیدویچ به این 
اتهامات واکنش نشان داد و آنها را نابجا و توهین آمیز خواند و تاکید 
کرد که هدف کمرایمیج همواره ارایه بهترین های سینمای معاصر، 
صرف نظر از اینکه چه کســی آن را ساخته است، بوده است. وی 
نوشت: در حالی که جشنواره هایی مانند کن، برلین یا ونیز به دلیل 
تســلیم شدن یا ترویج ]روندهای سیاسی یا ایدئولوژیک[ به دلیل 
انتخاب هایشــان مورد انتقاد قرار می گیرند، کمرایمیج همچنان به 
ارزش هــای هنری به  عنوان اصلی ترین معیار برای واجد شــرایط 

بودن و ترویج هنر سینمایی متعهد است.
مارِک ژیدویچ بنیانگذار جشــنواره، ســی ودومین دوره این 
رویداد را بدون اشــاره مســتقیم به اظهارات جنجالی خود افتتاح 
کرد. این سخنان که هفته پیش واکنش چهره های مهمی را به دنبال 
داشــت، در نهایت موجب شــد تا دو تن از برجسته ترین مهمانان 
جشنواره یعنی استیو مک کویین، کارگردان برنده اسکار و کورالی 
فارگیت، کارگردان فیلم »جوهر« از شرکت در آن انصراف دهند. با 
این حال ژیدویچ تأکید کرد که بیش از ۳0 سال پیش این جشنواره 
را بنیاد نهاده تا کمکی برای بازگرداندن حیثیت فیلمبرداران صنعت 
سینما باشــد که نادیده گرفته می شدند و به عنوان تکنسین به آنها 
نگاه می شــد. کمرایمیج با تمرکز بر فیلمبرداران که حضورشان در 
فرآیند شکل گیری فیلم ضروری اســت، برگزار می شود و همواره 
رویــدادی مهم برای صدها ســینماگر و علاقه مند به فیلم بوده تا 
در جشــنی یک هفته ای در شهر تاریخی قرون وسطایی به تجلیل 
هنر فیلم ســازی بپردازند. امســال در کمرایمیج برای نخستین بار 
فیلم »زنگار«، وسترن مستقلی با بازی الک بالدوین که در جریان 
ســاخت آن مرگ تصادفی فیلمبــردار آن هالینا هاچینز در صحنه 
فیلمبرداری رقم خورد به نمایش درمی آید. وقتی یک ماه پیش خبر 
نمایش این فیلم اعلام شد، برخی آن را حرکتی تبلیغاتی خواندند که 
با توجه به اینکه خلق آن موجب مرگ یکی از همکاران آنها شده، 
حرکتی درست محسوب نمی شــود اما جشنواره تاکید کرد که این 
نمایش برای احترام به کار و خواست هاچینز که به طور خصوصی 
به همــکاران خود گفته بود، امیدوار اســت روزی کارش در آنجا 
نمایش داده شود، در جشــنواره نمایش داده می شود. بالدوین هم 
به عمد دعوت نشده چون احتمال دارد موجب تشویش حاضران 
شود، با این حال بسیاری از چهره های مطرح صنعت و هنرمندان 

در کنار جشنواره ایستادند و از آن حمایت کردند.

فرزانه متین
گروه سینما
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دیروز قیمت دلار که در معاملات روز شــنبه در رقم ۶۸ هزار و 
۵۵0 تومان معامله می شد. نیز بدون تغییر چشمگیر در همین 
رقم معامله شد. یورو نیز با رشد 1۵0 تومانی نسبت به نرخ روز 
گذشته در رقم 72 هزار و ۳۵0 تومان معامله شد. قیمت دلار در 
میانه های کانال ۶۸ هزار تومانی درجا می زند. تحلیلگران ضمن 
اشاره بر روزهای کم نوسان نیمه نخست سال معتقدند که عامل 

توقف نوسانات قیمتی، کاهش ریسک های سیاسی است.

قیمت سکه طلا طرح جدید نیز در مرز ۵0 میلیون تومانی متوقف 
شده  اســت. ســکه طلا طرح جدید همچنین نیم سکه طلا نیز 
روز گذشته بدون تغییر به  ترتیب در ارقام ۵0 میلیون تومان و 2۵ 
میلیون و ۶00 هزار تومان معامله شــدند. ربع ســکه با رشد ۵0 
هزار تومانی در رقم 1۵ میلیون و ۹۵0 هزار تومان معامله شد. در 
روزهای اخیر که سیگنال سیاسی مهمی به بازار مخابره نشده، 

نرخ شاخص های بازار های ارز و سکه به  خواب فرو رفته اند. 

شــصت  ونهمین حراج شــمش طلای مرکز مبادله ایران در روز 
سه شــنبه 2۹ آبان  ماه برگزار خواهد شد. متقاضیان خرید شمش 
طلای مرکز مبادله ایران می توانند با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد 
میلیون ریال)۳۵0 میلیون تومان( به عنوان وجه الضمان به ازای هر 
قطعه شمش طلا تا ساعت 24 روز دوشنبه 2۸ آبان  ماه در شصت  
ونهمین حراج این مرکز شرکت کنند. این حراج از ساعت 12 الی 

1۶ در تالار معاملات طلای مرکز مبادله ایران برگزار خواهد شد.

شمش طلاقیمت سکهافزایش قیمت یورو

 150
تومان 

 50
میلیون تومان 

 69
حراج 

xیکی از مهم ترین انتظارها از دولت چهاردهم، حل مسئله 
رابطه بانکی ایران با کشورهای جهان است. پنج سال از ورود 
ایران به فهرست ســیاه گروه ویژه اقدام مالی می گذرد و در این 
مدت، ارتباط مالی جامعه ایران با بانک های جهانی قطع بوده 
است. مسعود پزشکیان در رقابت های انتخاباتی وعده داد که 
این مشــکل را حل و فصل می کند و به نظر می  رسد تحرکاتی 
نیز در حال انجام اســت. آن طور که به نظر می رســد دولت و 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام برای حل دو مناقشــه مهم 
پالرمــو و CFT که پیش زمینه الحاق ایــران به گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( محسوب می شــود تعاملاتی را آغاز کرده اند که 
اگر به نتیجه برســد می تواند چشم انداز مثبتی در جهت بهبود 

مراودات بانکی و تجاری ایران با نظام بین الملل ایجاد کند. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی هم اخیر گفته:» زمانی که ما در حال 
مبارزه با پولشویی هستیم و مقررات را اجرا می کنیم، درست نیست به 

دلیل ماندن در لیست سیاه FATF با اتهام پول شویی مواجه شویم.«
در حــال حاضر مواجهه ایران با FATF یکی از مســائل کلیدی 
در سیاســت گذاری اقتصادی و دیپلماتیک کشــور اســت. عدم 
همکاری با این نهاد بین المللی، کشــور را در وضعیتی قرار می دهد 
که هزینه هــای اقتصادی و تجــاری قابل توجهی بــه دنبال دارد. 
بانک ها و تجار خارجی به دلیل ریســک بالای همکاری با ایران، 
مجبور به اتخاذ تدابیر ســخت گیرانه و افزایش هزینه ها هستند. این 
اقدامات نه تنها تجــارت خارجی را دشــوارتر می کند، بلکه باعث 
می شــود تجار ایرانی اطلاعات بیشتری درباره منشا اموال و مالکان 
 ،FATF واقعی ارائه دهند. علاوه بر این، قرار گرفتن در لیست سیاه
دسترسی ایران به نظام مالی جهانی را محدودتر می کند و به انزوای 
بیشتر کشــور دامن می زند. برای جلوگیری از این پیامدها و کاهش 
فشارهای سیاســی، رویکرد تعامل فعال و دیپلماتیک ضروری به 
نظر می رســد. یکی از راهکارهای موثر، اســتفاده از روابط ایران با 
 FATF کشــورهایی مانند چین و روسیه اســت که نقش پررنگی در
دارند. همکاری با این کشورها می تواند فشارهای سیاسی علیه ایران 
را کاهش دهد و جایگاه کشور را ارتقا دهد. پس از خروج آمریکا از 
برخی از فعالان در عرصه سیاست  ایران بر افزایش سطح تجارت با 
کشورهای شرقی تاکید کرده اند. این در حالی است که که حضور در 
لیست ســیاه FATF موجب شده تا تاملات مالی ایران با کشورهایی 
مانند چین و روسیه نیز با چالش های چشمگیری مواجه شود. اما 
این پایان ماجرا نیســت و تصمیم گیران کشور اگر می خواهند مسیر 
تجارت ایران هموار شود، باید برای برداشته شدن تحریم ها نیز کاری 
 FATF کنند. در سال های گذشته تحریم  ها و حضور در لیست سیاه
جزو موانع اصلی تجارت ایران بوده اند. اگرچه این دو مانع در ظاهر 
مشابه به نظر می رسند، اما تفاوت های اساسی دارند و حل هرکدام 
نیازمند راهبردی جداگانه است.  حضور در لیست سیاه FATF باعث 
می شود بسیاری از بانک های خارجی حتی بدون وجود تحریم های 
بین المللی، ریســک همکاری با ایران را بــالا بدانند. اما تحریم ها 
باعث قطع دسترســی ایران به سیستم بانکی بین المللی شده است. 
این تحریم ها، حتی اگر ایران از لیســت ســیاه FATF خارج شود، 
همچنان محدودیت های شدیدی بر مبادلات بانکی اعمال می کند.  
به گفته ولی الله ســیف، رئیس کل اســبق بانک مرکزی، خروج از 
لیســت ســیاه FATF حتی در صورت تداوم تحریم ها این امکان را 
فراهم میکند که همســایگان ما مانند عراق بتوانند بدهی خود را به 
صورت رسمی تسویه کنند. در حال حاضر کارشناسان  معتقدند که 
از بین بردن هرکدام از این موانع به راهکارهای جداگانه ای نیاز دارد و 

و دولت نیز به دنبال رفع  این موانع است. )دنیای اقتصاد(

 Wسابقه پر نوسان
در مهرماه ســال 1۳۸۶ گروه ویژه اقدام بــرای اولین بار به ایران 
هشــدار داد و در اسفندماه همان ســال اعلام کرد که ایران تعاملات 
خود را با این گروه آغاز کرده و در این زمینه تعهداتی نیز داده اســت. 
این فرآیند کنش و واکنش تا یک ســال بعد ادامه داشت و در نهایت 
در اســفند 1۳۸7 نام ایران از ســوی گروه ویژه وارد فهرست »اقدام 
تقابلی« شــد. پس از تصویــب و تایید قانون مبارزه بــا تامین مالی 
تروریسم در اسفندماه ســال 1۳۹4، در تیرماه 1۳۹۵ و متعاقب ارائه 
تعهد سیاسی ایران نسبت به اجرای برنامه اقدام پیشنهادی آن گروه، 
نام ایران از فهرست کشورهایی که باید علیه آنها »اقدام تقابلی« انجام 
شود تعلیق شد و به فهرست کشــورهایی که صرفاً باید در مورد آنها 
»دقت ویژه« اعمال شــود اضافه شــد. مهلت برنامه اقدام کشور در 
دی ماه 1۳۹۶ منقضی شد؛ اما کماکان این مهلت تمدید شد تا اینکه 
در اســفند 1۳۹۸ تعلیق نیز برداشته شد و نام ایران دوباره به فهرست 

کشورهای »اقدام تقابلی« برگشت. 
در داخل کشور مخالفت ها با تعامل ایران با گروه ویژه، حداقل از 
یک ماه بعد از امضای برنامه اقدام شروع شد. روزنامه کیهان در مرداد 
1۳۹۵ و پس از ارائه تعهد سیاسی از سوی رئیس وقت شورای عالی 
مبارزه با پولشویی به گروه ویژه اقدام مالی، با فونت بزرگ این تیتر را 
 .»FATF چاپ کرد: »تیشــه به ریشه اقتصاد و امنیت ملی با اجرای
فرآیند این مخالفت ها در رســانه ها و در قالب تجمعات و بولتن ها و 
همچنین ظهور و بروز نوکارشناســان، با سرعتی باورنکردنی افزایش 

یافت.)تجارت فردا(
از ســوی دیگر بندهای برنامه اقدامی که ایران نسبت به انجام آن 
متعهد شــده بود بخش های متعددی داشت که برخی از آنها نیازمند 
تصویب مجلس شــورای اسلامی، تایید شــورای نگهبــان و تایید 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام )به منظور نظارت بر حسن اجرای 
سیاســت های کلی نظام( بــود؛ از جمله دو مــورد مربوط به الحاق 
ایران به کنوانســیون مبارزه با جرائم ســازمان یافته فراملی )پالرمو( و 

کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم.
کنوانســیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو( ابتدا در 
ســال 1۳۹2 به تصویب هیات وزیران رسید. در بهمن 1۳۹۶ موضوع 
الحاق ایران به این کنوانسیون در مجلس شورای اسلامی به تصویب 
رســید و اسفند همان سال برای شورای نگهبان ارسال شد. در پایان 
اسفند نیز شورای نگهبان ابهاماتی را در مورد آن مطرح کرد. در خرداد 
سال بعد مجلس تلاش کرد ایرادات مطروحه شورای نگهبان را رفع و 
آن را در پایان خرداد مجدد برای شورای نگهبان ارسال کرد. شورای 
نگهبان در ماه تیر همان ســال ایرادهــای مدنظر خود را مجدد اعلام 
کرد. مجلس شــورای اسلامی در تاریخ ســوم مهر ماه برای بار سوم 
این لایحه را تصویب و برای شــورای نگهبان ارســال کرد. در همان 
روزها شــورای نگهبان با این اســتدلال که نظرات مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام مبنی بر مغایرت برخی مواد مصوبه با سیاســت های 
کلی نظام کماکان به قوت خود باقی است لایحه را تایید نکرد. فردای 
آن روز در پایان ماه مهر، مجلس شــورای اسلامــی با اصرار بر نظر 
خود و به دلیل عدم تامین نظر شــورای نگهبان، لایحه الحاق دولت 
جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه 
با جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو( را به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال کرد و از آن تاریخ تاکنون این موضوع در دستور کار مجمع 

تشخیص مصلحت نظام قرار دارد.)تجارت فردا(
همچنین لایحه الحاق ایران به این کنوانسیون در ماه بهمن از سوی 
مجلس شــورای اسلامی با اصرار مجلس به نظر خود و به دلیل عدم 
تامین نظر شورای نگهبان، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال 
شد و در دســتور کار آن مجمع قرار گرفت. یک روز بعد از این نامه، 
مجلس شورای اسلامی قانون اصلاح قانون مبارزه با پولشویی را نیز 

به دولت ابلاغ کرد.

آیا ایران به گروه ویژه اقدام مالی می پیوندد؟

FATF چشم انداز
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

گزارش ویژه

 نصب ۸۲0 بخاری هرمتیک
در آذربایجان غربی

مسئول بهینه سازی مصرف گاز مشترکین شرکت گاز 
آذربایجان غربی گفت: تاکنون ۸20 بخاری هرمتیک در 

استان نصب شده است.
ارژنگ جوانشــیر در گفت وگو با خبرنــگار روابط 
عمومی شرکت گاز آذربایجان غربی، اظهار کرد: نصب 
بخاری های هرمتیک در ســطح اســتان بــرای منازل 
خانواده های تحت پوشش بهزیســتی و کمیته امداد و 
همچنین اماکن اداری ســپاه شهدا در حال انجام است 

که تاکنون در این راستا ۸20 دستگاه نصب شده است.
وی ادامه داد: از بخاری های هرمتیک نصب شــده، 
۳20 مورد مربوط به منازل خانواده های تحت پوشــش 
بهزیســتی و کمیته امداد امام )ره( و ۵00 دســتگاه نیز 

مربوط به اماکن اداری سپاه شهدا بوده است.

اما پس از بهمن ماه پرکار در سال 1۳۹7 و مسکوت ماندن موضوع 
الحاق ایران به دو کنوانســیون مذکور، از آن تاریخ تاکنون در ســپهر 
قانون گذاری کشــور تلاش معناداری در راستای تعامل ایران با گروه 

ویژه اقدام مالی به صورت مشهود مشاهده نشده است.

 Wآیا دولت چهاردهم موفق می شود؟
تلاش دولــت چهاردهم برای حل وفصل مســاله FATF اگرچه 
می تواند یــک گام موثر در جهت بهبود وضعیت اقتصادی کشــور 
باشــد اما به تنهایــی نمی تواند به  عنــوان راه حلی بــرای رفع کامل 
محدودیت های بین المللی عمل کند. واقعیت این است که در حال 
حاضر، اصلی ترین مانع پیش روی همکاری بانک ها و شرکت های 
خارجی با ایران، تحریم های گســترده ای اســت که عمدتاً از سوی 
ایالات متحده اعمال شده اســت. تا زمانی که این تحریم ها پابرجا 
باشــند، همکاری جدی اقتصادی با ایران از ســوی نهادهای مالی 
بین المللی چندان محتمل به نظر نمی رســد. با وجود این، نمی توان 
از اهمیت رفع محدودیت های FATF چشم پوشــی کرد؛ چرا که این 
موضوع، حتی در صورت رفع تحریم ها، یک عامل کلیدی در بهبود 
تعاملات مالی ایــران با جهان خواهد بود. در شــرایط فعلی، یکی 
از دلایل اصلی مشــکلات اقتصادی ایران، تحریم های گسترده ای 
اســت که مانع اصلی همکاری های بین المللی شده است. به همین 
دلیل، بســیاری از بانک ها و موسســه های مالی خارجی، حتی با 
وجــود تمایل به همکاری، به دلیل تحریم های ایالات متحده حاضر 
بــه ورود به بازار ایران نیســتند. در واقع، حتی اگر ایران از لیســت 
سیاه FATF خارج شود، تحریم های ثانویه آمریکا همچنان به  عنوان 
یک مانع اساســی در برابر مبادلات اقتصادی و مالی با ایران باقی 
خواهنــد ماند. با این حال، عدم رفع موانــع مرتبط با FATF نیز در 
این میان نقش مهمی ایفا می کنــد. در صورتی که تحریم ها کاهش 
یافته یا برداشته شوند، همکاری های مالی و بانکی بین المللی تنها در 
صورتی امکان پذیر خواهد بود که ایران در چهارچوب استانداردهای 
بین المللــی ماننــد FATF عمل کند. این اســتانداردها از ســوی 
بانک ها و موسسه  های مالی جهانی به  عنوان معیاری برای کاهش 
ریسک های پولشویی و تامین مالی تروریسم استفاده می شوند. در 
این صورت، خروج از لیست سیاه FATF می تواند به ایجاد زمینه ای 
مســاعد برای همکاری های آینده کمک کند، هرچند تا زمان رفع 
تحریم های اصلی، اثــرات آن محدود باقی خواهــد ماند. یکی از 
مشکلات عمده ای که دولت در ارتباط با FATF با آن مواجه است، 
نگرانی های برخی نهادها و جریان های داخلی اســت. این گروه ها 
معتقدنــد که پذیرش لوایح FATF ممکن اســت به نوعی موجب از 
دست دادن بخشــی از حاکمیت اقتصادی و مالی کشور شود، زیرا 
با پذیرش اســتانداردهای بین المللی مرتبط با مبارزه با پولشویی و 
تامین مالی تروریســم، اطلاعات مالی حساس کشور ممکن است 
تحت نظارت های بین المللی قرار گیرد. این نگرانی ها به ویژه در مورد 
نهادهایی که در بخش های خاصی از اقتصاد فعالیت دارند، جدی تر 
اســت. برخی از این نهادها معتقدند کــه پذیرش FATF می تواند به 
اعمال فشارهای بیشتر از سوی کشــورهای خارجی منجر شود و 
فعالیت های اقتصادی آنها را تحت تاثیر قرار دهد. از این رو، دولت 
با چالش بزرگی در ایجاد اجمــاع ملی برای تصویب FATF مواجه 
اســت. رفع این نگرانی ها نیازمند ایجاد یک سازوکار داخلی است 
که ضمن همکاری با نهادهای بین المللی، اســتقلال مالی و امنیتی 
کشــور را حفظ کند. اگرچه رفــع تحریم ها اولویــت اصلی برای 
بازگرداندن ایران به اقتصاد جهانی است، اما نباید نقش FATF را در 
این فرآیند نادیده گرفت. یکی از مشکلات کلیدی در تعاملات مالی 
بین المللی ایران، عدم شــفافیت و ریسک های مرتبط با پولشویی و 
تامین مالی غیرقانونی اســت. FATF به  عنوان یک نهاد بین المللی، 
اســتانداردهایی را برای مقابله با این نوع فعالیت ها تنظیم می کند و 
بســیاری از کشورهای جهان این اســتانداردها را به  عنوان معیاری 
بــرای ارزیابی ریســک های مالی در نظر می گیرنــد. خروج ایران 
از لیست ســیاه FATF، حتی در شــرایط تحریم، می تواند یک پیام 
مثبت به جامعه جهانی ارسال کند و نشان دهد که ایران در راستای 
شفافیت مالی و همکاری با نهادهای بین المللی حرکت می کند. این 
امــر می تواند در بلندمدت به بهبود تصویر ایــران در بازارهای مالی 
جهانی منجر شــود و در صورت برداشته شدن تحریم ها، زمینه ساز 
جذب سرمایه گذاری های خارجی و همکاری های اقتصادی باشد.
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دو شنبه  28 آبان 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

گروه اجتماعی: ماجرا از تذکر نرجس سلیمانی درباره فروش دو ملک در 
لواسان به قیمت ۳ میلیارد تومان از سوی روزنامه همشهری شروع شد. 
او در جلســه روز سه شــنبه 22 آبان 140۳ گفته است »این رقم ابهام آمیز 
اســت و باید در مورد آن توضیح داده شــود.« او ادامه داده که؛  »با وجود 
11 ردیف مشــخص تحت عنوان ســایر هزینه، یک ردیف جداگانه سایر 

هزینه ها نیز با رقم ناچیز ۳ میلیارد تومان وجود دارد.«
در ادامه جلســه، مدیرعامل همشهری در پاســخ به خانم سلیمانی 
گفت: »روزنامه همشهری ملکی در لواسان ندارد« او همجنین  با اشاره 
به موضوع مولدســازی گفت: »در گذشــته برای خرید دســتگاه چاپ 
دیجیتال در شــیراز و همدان ملک فروخته شده است، معنی مولدسازی 

همین است.«
بعد از آن اما مهدی اقراریان،  دیگر عضو شــورا سند فروش ملک را 
در همان جلســه علنی صحن شورا به محسن مهدیان نشان داد! همزمان 
مشخص شد که علاوه بر ملک لواسان به گفته ناصر امانی،  عضو شورای 
شهر تهران،  املاک دیگری هم در همدان،  شیراز و خرم آباد به فروش رفته 
است. هرچند محســن مهدیان در روزنامه همشهری منکر واقعی بودن 
انتقادات اعضای شــورای شهر تهران شد اما در نهایت همین ابهامات به 

جلسه دیروز شورای شهر تهران نیز کشیده شد. 
او دیروز مهدیان را جاهل خطاب کرده و گفت که: » مدیری که جاهل 
به وضعیت مجموعه تحت مدیریت خود باشــد، قابل نیســت و شهردار 

تهران در انتصابات خود به این موضوع توجه کند .«  
بعــد از آن محمد آخوندی  از مدافعان زاکانی در مقام دفاع از عملکرد 
مدیر زاکانی برآمد و گفت که؛  » موسسه حسابرسی که گزارش حسابرسی 
همشــهری را انجام داد یکی از منظم ترین موسسات است. همان طور که 
دیدیم برای اولین بار گزارش حسابرسی همشهری منصفانه اعلام شد.«   
او ادامه داد که؛  » این ملک در مزایده فروخته شــده و شــهردار وقت در 
دوره پنجم ایرادی به آن گرفته اســت. در 2۵ اسفند ماه 1۳۹۸ به حساب 
شهرداری واریز شده اما چون گفتند که رقم جدیدی باید اعلام شود، سند 
را به نام خریدار نزدند و خریدار شکایت کرد و با رأی دادگاه، خریدار اقدام 
به انتقال سند کرد. پس از آن رقم اضافی آن را به حساب همشهری واریز 
کرده اســت. فروش ملک به سال 1۳۹۸ برمی گردد و چون معامله کامل 
نشده بود، امکان ثبت آن وجود نداشت و ثبت در معاملات در سال 1402 

صورت گرفته است.« 
مهدی چمران نیز تلویحا نسبت به عملکرد نرجس سلیمانی در تذکر 
به شــهردار تهران انتقاد کرد و گفت که؛  » این موضوع در رسانه ها مطرح 
شــد و در مواردی آن را به سخره گرفتند. باید واقعیت ها را ببینیم، انتقاد 
کنیم و ایراد هم بگیریم. این وظیفه ماست و هیچ کسی از ما ایراد نخواهد 

گرفت. امیدواریم خداوند به ما بصیرت بدهد که بدانیم چه موضوعی را در 
چه فضایی مطرح کنیم.« 

با این حال مهدی اقراریان،  دیگر عضو منتقد شورا و عضو کمیسیون 
حقوقی و نظارت بر موضع نرجس ســلیمانی پافشــاری کرد و گفت که؛  
» کاملًا واضح اســت که ثبت معاملات روزنامه همشهری در سال 1402 
صورت گرفته و بخشــی از رقم فروش ملک لواســان در این دوره واریز 
شده است. پرداخت رسانه ای صورت گرفته برای به حاشیه راندن موضوع 

دیگری بود.«  

او ادامه داد که؛  »مدیرعامل مؤسسه همشهری به شدت اصرار داشت 
که چنین ملکی در لواســان وجود نداشت اما به برخی رسانه ها که پروژه 
راه اندازی و دروغ پردازی می کنند، می گوییم که رســانه شخصی با هزینه 
خودتان راه اندازی و از شــهردار تهران تعریف کنید.«   اقراریان همچنین 
دوباره تاکید کرد که پوســترهای انتخاباتی زاکانــی در چاپخانه روزنامه 
همشهری منتشر شده است. او ابتدا این تذکر را در جلسه سه شنبه هفته 
پیش صحن علنی شورا مطرح کرده بود.  او گفته که؛  » مستندات پرداخت 
وجه خدمات ارائه شــده در این روزنامه در ایام انتخابات باید ارائه شود. 
گزارشی به دســت ما رسید که در برخی شماره ها، پوستر آقای زاکانی در 
روزنامه منتشر شــده و درخواست ما این بود که مستند پرداخت وجه آن 

ارائه شود اما ارائه نشد!«

 Wعذرخواهی کنید
اما محسن مهدیان،  مدیرعامل همشهری نیز که به یادداشت های تند 
به ویژه در برخورد با اعضای منتقد شورا معروف است، ساکت ننشست 
و در یادداشتی در روزنامه همشهری از نرجس سلیمانی خواست که از او 

عذرخواهی کند.  او گفت که؛  »انتظار این بود که به حکم اخلاق و شرع و 
قانون خانم سلیمانی بابت این خطا و اتهام فسادی که زدند، اقدام جبرانی 
و عذرخواهی می کردند. اگر چنین اتهامی را یک رسانه به یک نهاد بزند 
آیا عدلیه ورود نمی کند؟ متاســفانه این قبیل اظهار نظرات در گذشته نیز 
سابقه داشته است. خانم سلیمانی یک بار دیگر درباره عملکرد مدیریت 
شهری گفته بودند طی سه سال گذشته مدیریت شهری هیچ دستاوردی 

نداشته است که با استقبال گسترده رسانه های ضدانقلاب همراه شد.«  
عموما جناح نزدیک بــه زاکانی برای قباحــت دادن به انتقاداتی که 
درون کشور از سوی مسئولان و یا رسانه ها نسبت به عملکرد آن ها مطرح 
می شود،  مدام از انتشار اخبار انتقادات در رسانه های معاند و ضد انقلاب 
می گویند تا اینگونه رســانه یا مســئولان را وادار به عقب نشینی از طرح 

مساله خود کنند!

 W تحقیق درباره واگذاری املاک
در نهایت اینکه ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران در گفت وگو با 
انتخاب گفته که بعد از ارائه مدرک از ســوی مهدی اقراریان، مدیرعامل 
همشهری به وجود ملک لواسان اقرار کرده است. او گفته که؛  » در مورد 
ســؤال خانم ســلیمانی که با تأکید آقای اقراریان مواجه شد، مدیرعامل 
همشــهری مطرح کرد که اصلًا ملکی در لواســان نداشتیم اما سند را که 
آقای اقراریان نشان داد، گفتند بله سند داشته ایم اما در دوره  قبل فروخته 
شده و باقیمانده  پول آن در این دوره واریز شده است. البته صحبت من را 
تأیید کردند که چند ملک را در شیراز و خرم آباد فروخته اند اما به جای آن 
دستگاه چاپ خریده اند. در رابطه با ملک لواسان باید تحقیقات بیشتری 

انجام شود.« 
او ضمن اشاره به سد درز اطلاعاتی که شهرداری زاکانی برای اعضای 
شــورا ایجاد کرده،  تاکید کرده که؛  » واقعیت این است که ما ابزار نظارتی 
کافی از طریق قانون نداریم. گفته اند وظیفه ی شورا، نظارت است و یکی 
از این ابزار، حسابرسی هاست. اطلاعاتی که از طریق مردم و یا کارمندان 
شهرداری به ما می رسد و یا بازدید های میدانی که خودمان داریم، ما از این 
راه ها نسبت به چالش های شهر مطلع می شویم. شورای ششم بیشترین 

تذکر را نسبت به تمامی ادوار به شهردار داده است.«  
امانی در نهایت گفته که؛  » بیشــترین انتقاد و ابهام شــورا در رابطه با 
املاک شــهرداری است. خانم سلیمانی هم تحقیق از املاک شهرداری 
را مطرح کرده است. باید نسبت به املاک شهرداری تهران شفاف سازی 
صورت بگیرد. قرارداد های شهرداری با برخی از وزارت خانه ها نیز با ابهام 
مطرح اســت. در قرارگاه مسکن مشخص شد، قرارداد های شهرداری با 

مؤسسات مختلف به مرحله  اجرا درنیامده است.«

همشهری  زیر تیغ شورا
نرجس سلیمانی: مدیری که جاهل به وضعیت مجموعه تحت مدیریت خود باشد، قابل نیست

 

مهدی زارع،  زلزله  شــناس و استاد پژوهشگاه زلزله  شناسی گفت: 
براســاس ارزیابی هــای اخیر حدود ۳۹ میلیون نفــر در ایران در 
مناطق مستعد این پدیده زندگی می کنند. تقریباً ۳0 درصد از کل 
مساحت ایران را دشت ها تشکیل می دهند. این مناطق حاصلخیز 
مناسب برای کشاورزی همچنین توسعه شهری هستند. تخمین 
زده می شــود که حدود 2۵ درصد مناطق شهری ایران از درجات 

مختلف فرونشست زمین رنج می برند.

بابــک یکتاپرســت، ســخنگوی ســازمان اورژانــس گفت: از 
ابتدای پاییز امســال تــا کنون ۶۶۳ نفر دچار مســمومیت با گاز 
مونوکســیدکربن شــده اند که این رقم نسبت به ســال گذشته20 
درصــد افزایش یافته. همچنین در این بازه زمانی22 نفر بر اثر این 
مسمومیت جان خود را از دست دادند. در حالی که سال گذشته 
7 هزار و۹00 نفر در پس گازگرفتگی مسموم شدند و ۳۶0 نفر نیز 

جان خود را از دست دادند.

علی مویــدی،  رئیس پلیس پیشــگیری فراجــا از کمبود 2۶00 
کلانتری و پاســگاه خبر داد و گفــت: در حال حاضر به ازای هر 
هــزار ایرانی 2.۵ پلیــس داریم که این آمار نصــف آمار جهانی و 
استاندارد اســت. ما ۵۶00 تا روستا، دهستان و شهرستان داریم 
که همه اینها کلانتری و پاســگاه دارند امــا باز بخواهیم با عدد و 
رقم استاندارد حســاب کنیم باید بگویم که تعداد 2۶00 کلانتری 

و پاسگاه کم داریم.

کمبود پلیس افزایش مسمومیت زیر خط فرونشست

جامعه: گزارش شهری

کافی اســت درب های پنجره خانه تــان را برای مدت کمی 
باز بگذارید و یا برای خرید به ســوپرمارکت سر کوچه بروید،  
بلافاصله چشم هایتان شروع به ســوزش می کند،  سردردهایی 
همراه با حالت تهوع و فشــار بر قرنیه چشم را تجربه می کنید و 
احساس می کنید، قفسه سینه تان سنگین شده است. این روزگار 
بیشتر روزها و شــب های تهرانی ها و سایر شــهروندان کلان 

شهرهای کشور طی پاییز و زمستان و جدیدا تابستان هاست.
» آلودگی هوا«  همان معضلی اســت که سالانه جان هزاران 
نفر از هموطنان در تهران و دیگر شــهرهای کشور را می گیرد و 
مسئولان هنوز نتوانسته اند راهکار خوب و موثری برای کاهش 

و حذف منابع آلاینده لحاظ کنند.
بنابر اعلام وزارت بهداشت، آمار میزان مرگ و میر ناشی از 
آلودگی هوا در سال 1402 حدود ۳0 هزار نفر بوده، این درحالی  
اســت که قانون هوای پاک سال 1۳۹۳ به تصویب رسید اما با 
اینکه 10 ســال از تصویب قانون گذشته، آلودگی هوا نه تنها کم 

نشده بلکه بیشتر هم شده است.
فاطمه کریمی، سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 
دربــاره آلودگی این روزهای هوا در تهــران اعلام کرد که؛ دلیل 
بالا رفتن شــاخص کیفیت هوای تهران، پایداری شرایط جوی 
و عدم وزش باد مؤثر است که همه ساله در همین ایام شاهد آن 
هســتیم. این وضعیت زنگ خطری برای کاهش شرایط کیفی 

هوا در روزهای پیش رو است.
او اضافه کرد: با توجه به پیش بینی سازمان هواشناسی مبنی 
بر تداوم شــرایط پایدار جوی، انتظار می رود شرایط آلودگی هوا 

ادامه داشته باشد.
سرپرست شــرکت کنترل کیفیت هوای شهرداری تهران 
همچنیــن ضمن اشــاره به اینکــه هر گونــه کاهش مصرف 
سوخت از جمله ســوخت مازوت و گاز مایع در نیروگاه های 
تولید برق، تبعاتی را به همراه دارد و لازم اســت مردم به ویژه 
فعالان محیط زیست به این مســاله توجه داشته باشند، بیان 
کرد: بخشی از رویکرد کاهش مصرف سوخت در نیروگاه های 
برق، رویکرد بهینه ســازی اســتفاده از انرژی است که حتماً 
بایــد در دســتور کار وزارت نیرو، فعالان محیط زیســت و 
سایر دســتگاه های مربوطه قرار گیرد چرا که هر چه در زمینه 
سیاست گذاری برای کاهش آلودگی هوا فعالیت کنیم تا زمانی 
که مردم پــای کار نیایند و اصلاح الگــوی مصرف را رعایت 
نکنند، توفیق چندانی حاصل نمی شــود بنابراین بخش اعظم 
این موضوع به فعالیت های فرهنگی مربوط می شود و اصلاح 
الگوی مصرف باید برای مردم تبیین شــود تا میزان مصرف به 

اندازه استانداردهای مطلوب باشد.
همزمان یوسف رشیدی، عضو هایت علمی دانشگاه شهید 
بهشتی و کارشناس آلودگی هوا معقتد است که؛  چون در تهران 
درصــد تولید آلودگی هوا که صنایع مختلف همچنین خودروها 
مهم ترین علت آن محســوب می شوند، بالاست حتی در زمان 
بارش باران هم هوای پایتخت در وضعیت آلودگی قرار دارد. در 
بسیاری از مواقع زمان بارش باران مردم از خودروهای شخصی 
خود استفاده می کنند و اتمســفر نمی تواند قدرت پاک کنندگی 
بیشــتری از قدرت تولید آلاینده ها داشــته باشد بنابراین در این 
مواقع هم به خاطر ترافیک زیاد و شــرایطی که ایجاد می کند، 

آلودگی هوا به شکلی  که انتظار داریم، رفع نمی شود.
او می گوید:» بــه عبارتــی باید در گام نخســت، ناوگان 
حمل ونقل عمومی شــهر تهران را ساماندهی و به روز کنیم؛ 
شــاه کلید و اصل داســتان آلودگی هوا و کنتــرل آن در همه 
جای دنیا، توســعه حمل ونقل عمومی است. توسعه مترو و 
به روزرسانی اتوبوس های ویژه، مهم ترین بخش انجام توسعه 
حمل ونقل عمومی به شــمار می آینــد. اگر وضعیت به همین 
شکل ادامه پیدا کند و هر کســی برای رفت وآمد از خودروی 
شــخصی خود اســتفاده کند، وضعیت آلودگی هوا به همین 
منوال خواهد بود.« به اعتقاد رشیدی؛  » در بخش های مختلف 
با ناترازی های انرژی مواجه هســتیم و یکی از این ناترازی ها، 
بحث ناترازی بنزین است؛ اگر بتوانیم مساله توسعه حمل ونقل 
عمومی را دنبال کنیم، اولا از مصرف بی رویه بنزین جلوگیری 
می کنیم و با صرفه جویی می توان این محصول باارزش را صادر 
کــرد و دومین اقدام که هزینه کمتری هم در بر دارد، توســعه 
خدمات الکترونیک است که مردم برای انجام کارها مجبور به 

رفت وآمد به اداره ها نباشند.«  
او می گوید: » در کنار انجام اقدامات فوق، خودروسازی های 
ما باید خودروهایی تولید کنند که سیســتم موتورشــان طوری 
باشد که مصرف سوخت کمتری داشته باشند. شهر تهران طی 
سال های اخیر در بسیاری از روزها با معضل آلودگی هوا روبه رو 
بوده و با افزایش اســتفاده مردم از خودروهای شخصی، تعداد 

روزهای آلوده سال هم افزایش پیدا کرده است.«

آسمان سیاه 
آلودگی هوا با سرما به تهران بازگشته است

در دنیای امروز، ظهور فناوری ۵G نه تنها به سرعت ارتباطات 
دیجیتال افزوده اســت بلکه بستری برای نوآوری های بی سابقه در 
پزشــکی فراهم کرده اســت. این فناوری با کاهش تأخیر به کمتر 
از یــک میلی ثانیه و امــکان اتصال دســتگاه های متعدد، تحولی 
اساسی در تشخیص و درمان بیماری ها ایجاد کرده است.  یکی از 
برجسته ترین کاربردهای این فناوری در پزشکی، استفاده از پلتفرم 
MEC( Mobile Edge Computing( برای پایش بیماری هاســت. 

به عنوان نمونه، همراه اول با معرفی سیســتم »پیش بینی حملات 
صرع« از فناوری نســل پنجم ارتباطی برای افزایش ایمنی بیماران 
بهره گرفته است. این سیســتم با استفاده از حس گرهای مغزی و 
تحلیل داده ها، چند ثانیه قبل از وقوع حمله هشدار می دهد. علاوه 
بر ارســال پیام به مراکز امدادی، این سیســتم می تواند در صورت 
رانندگــی بیمار، خودرو را به آرامــی متوقف کند، از حوادث جدی 

جلوگیری کرده و جان افراد را نجات دهد. این تنها آغاز ماجراست. 
فناوری ۵G امــکان انجــام جراحی هــای از راه دور را نیز بهبود 
می بخشــد؛ به گونه ای که جراحان می توانند با ربات های متصل به 
شبکه، عملیات پیچیده ای را حتی در مناطق دورافتاده انجام دهند. 
در کنــار این، پایش لحظه ای بیماران بــه خصوص در بخش های 
اورژانس و مراقبت های ویــژه می تواند کیفیت خدمات درمانی را 

ارتقا دهد.  همراه اول به عنوان پیشــگام در توســعه شبکه تجاری 
۵G در کشور با تمرکز بر نیازهای جامعه و استفاده از فناوری های 

نوین در حوزه سلامت، گام های بلندی برداشــته اســت و با تکیه 
بر این ظرفیت ها، توانسته لایســنس اولین اپراتور سلامت ایران را 
کســب کند. ارائه یوزکیس های پزشــکی نظیر سیستم پیش بینی 
حملات صرع، تنها بخشــی از تلاش این اپراتــور برای حرکت به 
سوی تحول دیجیتال نظام سلامت است. اپراتور اول تلفن همراه با 
بهره گیری از قابلیت های ۵G در حال توسعه زیرساخت های مورد 
نیاز برای ورود به عصر هوشــمند است. در جهان، فناوری ۵G در 
حوزه پزشکی به عنوان راه حلی برای رفع چالش های سنتی شناخته 
می شود. کاهش تأخیر در ارسال داده ها، امکان پاسخ دهی سریع تر 
در شــرایط اضطراری و اســتفاده از هوش مصنوعی برای تحلیل 

داده های پزشکی از جمله مزایای این فناوری است.

تحول دیجیتال در نظام سلامت



سال هفتم  شماره 081838
بررسی رویدادهای تاریخیدو شنبه  28 آبان 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 26 شهریور  
ناراحتی وزیر نفت

آقــای ]بیژن نامــدار[ زنگنه، وزیر نفــت آمد. از 
حملاتی که چپ و راست و بازرسی ها علیه او دارند به 
شدت ناراحت است و می گوید، اگر مثل بعضی اقدام 
مثبتی نکرده بودم، چنیــن برخوردهایی نبود و گفت، 
آقای ]احمد[ رهگذر آماده نیســت کــه مدیرعاملی 
شــرکت نفت را بپذیرد و مدیران تحت  مدیریت آقای 
]محمدرضا[ نعمــت زاده، ]مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی[ از ایشان به خاطر سختگیری ها و 

برخوردها ناراحت اند.
عصر آقایــان ]علی[ وکیلی، ]رئیس پژوهشــگاه 
صنعت نفــت[ و دکتر ]احمدرضــا[ جلالی ]نایینی[ 
آمدنــد. طرح هایی در مورد کارهای حســاب  شــده 
گاهــی مــردم و جلو گیری از  اطلاع رســانی بــرای آ
عوام فریبی هــا داشــتند و در مورد خطــرات تهاجم 
آمریکا صحبت شد. آقای ]احمد[ حق طلب، فرمانده 
حفاظــت ]انصارالمهدی[ آمد. بــر لزوم محافظت و 
احتیاط بیشتر شــخصیت های انقلاب در این شرایط 

تأکید کرد. عازم عُمره است.
پاکســتان اعلام کرده، مرزهای خود را با افغانستان 
بســته و هیات اعزامی اش امروز با رهبــران طالبان در 
خصــوص تحویل اُســامه بن لادن، ]رهبــر القاعده[، 
مشــغول مذاکره شــده اند. در اخبار آمده که روز حمله 
به آمریــکا، یهودی های آمریکا بر ســر کار نرفته اند و 
]آریل[ شارون، ]نخست وزیر اسرائیل[ جلسه ای که با 
یهودی ها بنا بود داشــته باشد را لغو کرده و اینها را دلیل 
اطلاع یا عامل بودن اسرائیل در این عملیات می گیرند. 
بســیاری از کشــورهای اروپایی گفته اند، در حملات 
نظامی انتقام جویانه آمریکا شــرکت نمی کنند و جبهه 
متحد شــمال افغانســتان که گفته با آمریکا همکاری 
می کند، امروز شرط کرده که آمریکا به مردم حمله نکند.

سه شنبه 27 شهریور  
خطر تضعیف محبوبیت روحانیت

آقــای ]علی اصغر[ جعفری اصفهانــی، ]نماینده 
ســابق لنجــان[ آمد. از خطــر تضعیــف محبوبیت 
روحانیت و فساد اخلاقی در جامعه ابراز نگرانی  کرد و 
برای گرفتن مهلت اعزام به سربازی فرزندش استمداد 
کرد. ]آقای رضا بخشی، رئیس باشگاه پژوهشگران[، 
دانشجویی در سال آخر دانشــگاه آزاد اسلامی آمد و 
گفت، تعدادی ابتکار و اختراع کرده و نتوانسته آنها را 
به تولید برساند و خواســتار انتقال از یاسوج به تهران 

برای پیگیری اختراعش شد. 
آقــای مســیح مهاجــری، ]مشــاور اجتماعی 
رئیس جمهــور و مدیرمســئول روزنامــه جمهــوری 
اسلامی[ آمد و گفت با برادرش در زندان اوین ملاقات 
کرده؛ واردات تیتانیوم اسفنجی را تکذیب  کرده و گفته، 
پول امکانات دولتی را که به کارگاه برده، بیش از قیمت 
داخلی  آنها پرداخته و کلًا حدود 400 هزار تومان است. 
مطالب او را به آقای ]عباسعلی[ علیزاده، ]رئیس کل 

دادگستری استان تهران[ گفتم. 
هیات  رئیســه ]مجلس[ خبرگان جلســه داشت. 
آقایان ]صادق[ لاریجانی و ]محمدرضا[ عباســی فرد 
که به عنوان کارپرداز انتخاب شــده اند برای اولین بار 
شــرکت کردند. آقای ]ابراهیم[ امینی از مســئولیت 
دبیرخانــه بــه خاطر تداخــل وظایف آن بــا وظایف 
کمیسیون جدیدالتأسیس استعفا کرده است؛ نپذیرفتیم 
و قول دادیم که بــرای اصلاح قانون در اجلاس آینده 
کمک کنیم. گفته شد، بخشی از سخنان آقای ]علی[ 
مشــکینی، ]رئیس مجلس خبــرگان[ در نمازجمعه 
گذشــته علیه آمریکا تُند بوده؛ ازجمله گفته اند: »خدا 
این گونه عِقاب را برای آنها صد چندان کن« که هنگام 

پخش، حذف شده است.
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اردشــیر زاهدی، داماد بزرگ محمدرضا 
پهلوی و یکی از وزرای وفادار به شاه بود که 
در ســال های پایانی عمر خود نیز به واسطه 
اظهاراتــش علیه آمریــکا، جنگ و تحریم 
مــردم ایران مورد توجه قــرار گرفت. او 27 
آبان ماه ســال 1400 در سن ۹۳ سالگی در 

به  سوئیس درگذشت. ســازندگی 
همین مناسبت به بخشی از زندگی 
و اقدامات او در دوره های مختلف 

زندگی اش پرداخته است. 
فضل الله  سپهبد  فرزند  اردشیر 
زاهدی تا قبل از اسفند سال 1۳۳1 
چندان فعالیت سیاســی نداشت. 
در مدرســه آمریکایی بیروت لبنان 
درس خوانــده بــود و تحصیلات 
دانشــگاهی اش را نیــز در یکی از 
دانشــگاه های آمریکایــی به پایان 
کشــاورزی  مهندســی  رســاند. 
خوانده بــود و تا ســال 1۳2۸ که 
بــه عنــوان نماینده دانشــجویان 
دانشــگاه یوتای آمریــکا به دیدار 
شــاه در آمریکا بــرود، او را ندیده 
بود. زاهدی از اســفند سال 1۳۳1 
تا کودتــای 2۸ مرداد، پــدر را در 
جریان مقابله با دولت دکتر محمد 
مصــدق همراهی می کــرد. بعدها 
هم 2۸ مرداد را »رســتاخیز ملی« 
می نامیــد وعزل مصــدق را »حق 
قانونی« شــاه می دانست. پس از 

کودتــای 2۸ مرداد، نام خانــواده زاهدی در 
عرضه سیاســت پر رنگ تر شــد. فضل الله 
زاهدی به جای مصدق در دولت نشســت 
و اگرچــه این دوران کمتر از دو ســال دوام 
داشــت اما در شــکل گیری روابط اردشیر 
زاهــدی با مردان سیاســت نقــش ویژه ای 
داشــت. مجید تفرشــی، تاریخدان از تغییر 
نظــر زاهدی درباره رخدادهای آن ســال ها 
می گوید:»در خاطرات دوران جوانی خود، 
منکر هرگونــه تلاش و مداخله خارجی در 
کودتا بود اما ســال های پــس از انقلاب و 
اواخر عمر به کلی منکــر این تلاش ها نبود 
بلکه معتقد بود که تلاش های خارجی ربطی 
به مخالفان و حامیان داخلی مصدق و شاه 
نداشت.« او معتقد است که در زمان کودتا، 
اردشــیر زاهدی همت زیادی برای نشــان 
 دادن اســتقلال رأی و میهن دوستی پدرش، 
سپهبد زاهدی، گذاشت و با اشاره به سابقه 
دشــمنی پدر با لندن و چند سال اسارت او 
در جنگ جهانی دوم، وزارت کشور پدر در 
دولت نخســت مصدق همچنین مخالفت 
زودهنگام شاه با پدر در دوران نخست وزیری 
کوتاه مــدت او، تأکید بر این اســتقلال رأی 
داشــت. در شرایطی که منتقدان و مخالفان 
اردشیر زاهدی، او و پدرش را عوامل بیگانه 
در سرنگونی دولت ملی مصدق می دانستند، 
زاهدی دستگاه ها و عناصر امنیتی، سیاسی 
آمریکایــی و بریتانیایی را بــه ادعای دروغ 
دخالت در کودتا و تغییر دولت در ایران متهم 
می کرد و معتقد بود که آنان می خواهند از این 
مسیر ایران و ایرانی را خوار و خفیف و خود 
را بزرگ و غیر قابل  مقابله نشان دهند. به هر 
ترتیب شاه خیلی زود، پدر را به علت نگرانی 
از کودتایی دوباره، کنار گذاشت اما همزمان 
روابط خانوادگی و سیاســی پسر با خانواده 
پهلوی بیشتر شــد. اردشــیر زاهدی سال 
1۳۳۶ با شــهناز، دختر بــزرگ محمدرضا 

پهلوی ازدواج کرد و اگرچه این ازدواج تنها 
7 ســال دوام آورد اما روابط سیاسی اش با 

شاه تا روزهای پایانی شاه پایدار ماند.

 W در لباس سفیر
مدتی در ســفارت بریتانیا بــود و حدود 
یک دهه نیز به عنوان ســفیر ایالات متحده 
فعالیت می کرد. دورانی که سفیر انگلستان و 
آمریکا بود با حمایت شاه توانست به  سرعت 
ســاختار وزارت خارجه را نوسازی و ترمیم 

کند و به گسترش آن بپردازد. به گفته تفرشی 
در این مــدت ایران درگیر چندین مناقشــه 
جدی منطقه ای و بین المللی از جمله خروج 
نیرو های نظامی بریتانیا از خلیج فارس و به 
تبع آن تحولات بحرین و جزایر سه گانه ایرانی 
بود:»تا کمی قبل از فیصله ماجرای جزایر و 
اعاده حاکمیت ایران بر آن ها وزیر بود، عملا 
و آشکارا به مخالفت صریح با بریتانیا برآمد 
تــا جایی که مقامــات ارشــد مذاکره کننده 
بریتانیایی )از جمله ویلیام لوس، نماینده دائم 
آن کشــور در خلیج فــارس و دنیس رایت و 
پیتر رمزباتم، سفرای لندن در تهران( صریحا 
زاهدی را مانع تحقق اهداف بریتانیا و مخل 
پیشبرد مذاکرات دانســتند و عملا نیز او به 
دلایل مختلفی از جملــه نارضایتی بریتانیا 
از کار برکنار شــد. برای اولین  بار در اواخر 
کارش در وزارت خارجــه در بخش نامه ای 
)بدون ذکر نام صریح ولی کاملا گویا( دستور 
داد، اعضــای فراماســون وزارت خارجــه 
بیــن فراماســونری و وزارت خارجه یکی را 
انتخاب کنند. این دستور البته نافرجام ماند 
و با کنار رفتن زاهدی، جانشین او خود عضو 
مجامع فراماســونری بود. این البته لزوما به 
معنای عمده  کردن جریان فراماســونری در 
آن دوره و بزرگ نمایی اهمیت آنان نیست اما 
اهتمام زاهدی به مقابله با این جریان می تواند 
نکته ابهامی در نگاه ســیاه و سفید یا اهورا-

اهریمنی به او باشد«. 

 Wبی خبری از بیماری شاه
زاهــدی با وجــود صمیمتی که با شــاه 
داشــت ظاهرا از بیماری محمدرضا پهلوی 
بی اطلاع بود؛ در این باره گفته بود: »عرض 
کردم کــه با ایــن مطلبی که شــما از مردم 
پنهان کردید هم به خودتــان خیانت کردید 
هم بــه خانواده تان. بعد هم من چاکر انتظار 
نداشــتم کــه اعلیحضرت از مــن پنهان… 

فرمودند اگر به تو گفتــم می رفتی می گفتی 
به مــردم. عرض کردم خــوب من اگر گفته 
بودم چون مردم متأســفانه ضعیف پســند و 
مریض پســندند و برای شــما خــون گریه 
می کردند اگر می فهمیدند شما مریضید.… 
معلوم شد که متأسفانه اعلیحضرت چندین 
ســال این مــرض را داشــتند.« در دوران 
تبعید و هنگام مرگ شاه تنها مقام حکومت 
ســابق بود که محمدرضا پهلوی را همراهی 
 کرد. او در گفت وگو با پروژه تاریخ شــفاهی 
دربــاره ماجرای وصیت نامه  شــاه 
گفته است: »اصرار داشتند که در 
این چند روز از طرف اعلیحضرت 
بگوینــد که اعلیحضــرت وصیت 
کردنــد.. مــن بــا دروغگویــی 
به خصوص برای پادشاهی که ۳7 
خانواده  اش  کرده،  ســلطنت  سال 
بیش از ۵0 ســال در این مملکت 
ســلطنت کرده ) مخالفم( ... اگر 
به  هــر حال، من نــه وصیت کرده 
باشــم و نه چیــزی هــم در حال 
مریضی بنویســم اگر بازمانده های 
من بخواهند یک وصیت درســت 
این خلاف اســت... گفتم  کنند، 
من موافق نیســتم با اینکه راجع به 
وصیت نامــه اعلیحضرت صحبتی 
بشود...« آن طور که زاهدی روایت 
کرده، در نهایت موفق شده که  نظر 
فرح و رضا پهلوی را برای انصراف 
از اعلام متن تهیه  ئشــده به عنوان 

وصیت نامه شاه جلب کند.

 Wاظهارنظرهای پر سر و صدا
پــس از انقلاب تا زمان مــرگ هم گاهی 
فعالیت  سیاسی داشت، مدتی سکوت پیشه 
کــرد و در دهه آخر زندگی خــود نیز بارها از 
منافع ملی کشــور خود، ایــران دفاع کرد و 
اظهارات زیادی علیــه جنگ طلبان مطرح 
کرد. پیش از انقلاب معاهــده  »ان.پی.تی« 
یا »منع گســترش تسلیحات هســته ای« را 
به نمایندگی از شــاه ایران امضا کرد و پس از 
انقلاب هم در گفت وگو با »صدای آمریکا« از 
حق ایران در داشتن انرژی هسته ای صلح آمیز 
گفته بود. به عنوان یک دیپلمات بازنشســته 
حتی زمان ریاست جمهوری جورج بوش هم 
معتقد بود، مساله  هسته ای ایران تنها با مذاکره 
حــل می شــود و »جنگ هیچ  چیــز را حل 
نخواهد کرد. اگر بمب بیندازند به ایران یا اگر 
بخواهند تحریم اقتصادی کنند مردم بی چاره 
آســیب خواهند دید؛ به نظرم حق مال ایران 
اســت و غرب باید بنشیند، صحبت کند و با 
ادامه  صحبت به جایی خواهند رسید«. بعدها 
نسبت به شهادت سپهبد قاسم سلیمانی هم 
موضع گیــری کرد و گفت:»افتخار می کنم به 
قــدرت ارتش ایران که ســوگند خورده برای 
مملکتش. با یــک ژنرالش بد بودند و ببینید 
چه کثافت کاری ها کردنــد بر خلاف قوانین 
بین الملل. آن  وقت به سایرین می گویند شما 
تروریست هســتید«! وقتی به او نسبت داده 
می شد که »طرفداری از جمهوری اسلامی« 
است، پاسخ می داد زورگویی در برابر »ایران« 
را برنمی تابد و برایش مهم نیست که بگویند 

طرفدار کیست. 
او در دو سال پایانی عمر خود، دو بار به 
کرونا مبتلا شد و چند ماهی را در بیمارستان 
بســتری بود. در نهایت 27 آبان سال 1400 
در منزل شخصی خود در مونتروی سوئیس 
درگذشــت و آثار ابتلا به کرونــا و کهولت 
ســن نیز به عنوان دلایل فوت این دیپلمات 

سرشناس اعلام شد.

مدافع تمامیت ارضی ایران
در سالگرد درگذشت اردشیر زاهدی به زندگی و زمانه او پرداخته ایم

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

محمدتقــی مدرس رضوی، 
ممتــاز  اســتاد  و  محقــق 
دانشــگاه تهــران بــود که 
علاوه بر سال ها تدریس در 
دانشگاه، آثار مهمی را تالیف 
و تصحیــح کرد. در ســال 

1274 در مشــهد به دنیا آمد و 2۸ آبان سال 1۳۶۵ 
در ۹1 سالگی درگذشت. حرفه پدری و تمام نیاکان، 
مدرس رضوی از زمان نادرشــاه به بعد، معلم و اهل 
دانش بودند بنابراین علاقه و تلاش او برای تحصیل 
هم چندان دور از انتظار نبود. این شــانس را داشت 
که پدر در آن دوران و برخلاف رســم زمانه، فرزند را 
به جای مکتب خانه به مدرسۀ سبک جدید فرستاد 
و علاوه بر درس های معمــول، ریاضیات، نجوم و 
زبان فرانســه هم یاد گرفت. درس های ابتدایی را در 
مدارس جدید مشهد فرا گرفت سپس علوم قدیمه را 
آموخت. مدتی از درس خارج فقه و اصول آیت الله 
قمی و آیت الله آقا میرزامحمد آقازاده استفاده کرد. 
در  24 ســالگی  به تهــران رفت  تــا از محضر آقا 
سیدمحمد تنکابنی و آقا میرزامحمد طاهر تنکابنی 
بهره ببرد و پس از آن هم به تکمیل تحصیلات قدیم و 
جدید خود در مدارس سپهسالار پرداخت. در سال 
1۳10 به عنوان معلم تدریس در مدرســه سپهسالار 
)شهید مطهری کنونی( و دارالفنون، علمیه، معرفت 
و شــرافت را شــروع کرد و 7 ســال بعد به  دستور 
علی اصغر حکمت، مدیر داخلی و معلم دانشــکده 
معقول و منقول شــد. پس از حکمــت در ابتدای 
وزارت اســماعیل مرآت، دانشکده معقول و منقول 
منحل شد بنابراین او نیز به دانشکده ادبیات دانشگاه 
انتقال یافت. برای جبران کسری حقوقش به  دستور 
وزارت معارف، همــکاری با لغت نامــه دهخدا به 
خدمات او اضافه شــد و تا سال 1۳2۸ خورشیدی 
با رتبه دبیری خدمت می کــرد و در نهایت هم به او 
رتبه 10 استادی دادند. اردیبهشت  1۳44 بازنشسته 
شد اما همچنان تا دو سال دیگر تدریس کرد و بهمن 
1۳۵۵ از طرف دانشــگاه تهران، منشــور استادی 
ممتاز به او اعطا شــد. مدرس رضوی نزدیک به دو 
سال با علامه دهخدا در تکمیل »لغت نامه« همکار 
بود. یکــی از مهم ترین آثــار مدرس رضوی، تألیف 
کتابی در زندگینامه خواجـه نصـــیرالدین با عنوان 
»احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوســی« است. 
این کتاب نه تنها زندگینامۀ یک دانشــمند معروف 
کـه گزارشی کامل از اوضاع و احوال فرهنگی ایران 
در سدۀ هفتم هجری شامل زندگینامـــۀ خواجـــه، 
معرفـی اسـتادان، همکـاران، دستیاران، شاگردان و 
فرزندان او، معاصران معروف از دانشـمندان، خلفـا، 
امـرا و شـــاهان، اوضـــاع و احوال اسماعیلیه در 
ارتباط با خواجه، رصدخانۀ مراغه، آثار و مکاتبات 
خواجه و حکایت های مربـوط به اوست. آثار علمی 
مدرس رضوی منحصر به این کتاب نیست، هرچند 
تألیف همین کتاب ممکن اسـت برای بسیاری کاری 
دشوار باشد و به چنین جامعیتی هم نرسند امـــا او 
بـــه تصـــحیح و نشر چندین دیوان و متن ادبی هم 
مانند دیوان انوری، دیوان ســنایی، دیوان سیدحسن 
غزنــوی، تاریخ بخارای نرشــخی هــم پرداخت. 
»سال شــمار وقایع مشــهد در قرن هــای پنجم تا 
ســیزدهم« از جمله  دیگر تالیفــات مدرس رضوی 
اســت. او در اثر حاضر با استفاده از منابع تاریخی، 
وقایع مهم تاریخ مشــهد را از سده پنجم تا سیزدهم 
هجری قمــری به صورت سال شــمار ذکر و نکات 
برجسته ای را در مورد تاریخ این شهر گردآوری کرده 
است. رویدادهایی که نویســنده به آنها پرداخته در 
فاصله سده پنجم تا سیزدهم هجری قمری است. در 
این سده ها حرم مطهر امام علی بن موسی الرضا)ع( 
به عنوان یکی از کانون های مردمی و مذهبی نقشی 
بسزا در روشنگری جامعه اسلامی و انسانی مشهد 
و کشور داشته و خاســتگاه بسیاری از رویدادهای 

تاریخی و مذهبی بوده است.

 همکاری با دهخدا  
 یادی از محمدتقی مدرس رضوی

محقق و استاد ممتاز دانشگاه تهران


